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Italų komunistai liko 
antroje vietoje 

Didžiausia partija liko krikščionys demokratai, daugiausia pralaimėjo mažosios partijos; 

Roma. — Ilgai laukti Italijos 
ba'savimai baigėsi, balsai su-
skaič:uo:i. Svarbiausia, komu­
nistai nelaimėjo, stipriausia par­
tija nepasidarė, nors už juos bal­
savusių procentas ir buvo dides­
nis. Pirmoj vietoj liko krikščio­
nys demokratai abiejuose rū­
muose — parlamente ir senate. 

Komunistai parlamente turės 
49 atstovais daugiau, balsų dau­
giau negu 1972 gavo 3.5 mil. 
Krikščionys demokratai balsų 
daugiau surinko 1.3 mil.. bet 
atstovų turės 4 mažiau. Dau­
giausia pralaimėjo kitos mažo­
sios partijos. 

Krikščionys demokratai surin­
ko 38.7 proc. ba:sų į parlamen­

tą, palyginus su 38.8 proc 1972. 
Komunistų procentas dabar bu­
vo 34.9, kai 1972—27.2 Į sena­
tą krikšč. dem. surinko 39 proc., 
komunistai 33.8 proc. 

Socialistai parlamenta surin­
ko 9.6 proc., o j senatą 10J2 pr. 
Kiti dar mažiau. Socialistų va­
do pavaduotojas Giovanni Mos-
ca atsistatydino ir pripažino, 
kad partija suskilusi, jei susi­
laukė tokio pralaimėjimo. So­
cialistai daugiausia ir spaudė 
vyriausybę skelbti naujus rinki­
mus, tikėdamiesi daugiau laimė­
ti. 

I t a ^ bėdos tuo nepasibaigė, 
priešingai, bus dar sunkiau su­
daryti vyriausybę. Krikščionys 

demokratai tebekartoja, kad su ] 
komunistais vienoj vyriausybėj i 
dirbti nenorės o komunistų va­
das Enrico Berlinguer po rinki­
mų pabrėžė, jog jų dalyvavimas 
valdžioje pasidarė neišvengia­
mas. Nemanoma, kad kitos ma­
žesnės partijos sutartų dalyvauti 
arba remti krikščionių demokra­
tų vyriausybę ir atsvertų komu­
nistų opoziciją. 

Prezidentas Fordas vakar at­
siliepė, kad jis patenkintas Ita­
lijos balsavimų rezultatais. Pa­
tenkintas buvo ir Kissingeris, 
tik jis iš Paryžiaus atsiliepė ir 
susirūpino, jog italų bėdos tuo 
nepasibaigė. 

Lietuviškasis jaunime s šv. Jono išvakarėse 

Moynihan atsistatydino Tarptautine -achmatų Atmetė komunistu 

200 sekundžių 
susikaupti 

Bostonas. — Vienas "Moni-
tor" skaitytojas pasiūlė Ameri­
kos 200 metų sukaktį paminėti 
200 sekundžių susikaupimu ir 
malda. Liepos 4 dieną, 12 vai. 
•vidudienį turėtų sustoti visi 214 
milijonų amerikiečių ir tris mi­
nutes, 20 sekundžių pagalvoti 
apie praeitį, dabartį, mesti žvilgs 
nį ateičiai. Kadangi bus sekma­
dienis, daugumas tuo laiku t ū ­
tų bažnyčiose. Būtų tai pade­
monstravimas respekto šiam 
kraštui ir mažytis atsilyginimas 
už visą gerą, ką ypač yra paty­
rę ateiviai. 

Siūlo koordinuoti 
prekybą 

Paryžius. — Sekretorius Kis­
singeris Ekonominio bendradar­
biavimo organizacijos 24 šalių 
niinisterių posėdy kalbėdamas, 
pasiūlė Vakarų demokratijoms 
savo prekybą su sovietų bloku 
koordinuoti, sudaryti tarptauti­
nę ekonominę sistemą. Jeigu 
toks bendradarbiavimas būtų 
galima įvykdyti, sovietų nafta 
galėtų plaukti į Vakarus, o Mas­
kva negalėtų vykdyti politinio 
spaudimo prieš atskiras šalis. 

Sovietų bloko gamyba sudaro 
20 proc. viso pasaulio gamybos, 
bet labai reikalinga Vakarų tech 
nologijos. 

Valstijos parama 
privačioms kolegijoms 

Washingtonas. — Aukščiau­
siasis teismas 5:4 balsais išaiš­
kino, kad Maryland valstijos į-
statymas neprieštarauja Kon­
stitucijai, duodamas finansinę 
paramą privačioms kolegijoms. 
Pinigai duodami grynai mokslo 
reikalams, ne sektiniam reika­
lui, ne religiniam auklėjimui. 

Teismo sprendimas dar ne­
reiškia, kad automatiškai tas 
taikoma ir kitais atvejais kito­
se valstijos vietose. Kiekvienas 
atvejis turi būti atskirai svars­
tomas. Pradinėms ir vid'unnėms 
mokykloms tie nuostatai netai­
komi. 

dėl Kissingerio 
Wasbingtcnas. — Eariel Mo­

ynihan pasakė, kodėl jis atsista-
' ydino iš Jungtinių Tautų amba-
sadoraus posto: Kissingeris jį 
privertė tai padaryti. Nežiūrint 
viešo pritarimo jo užimtai lini­
jai, Kissingeris. privačiai kalbė­
damas su prezidentu Fordu, ap­
gailestavo ambasadoriaus užim­
tą taktiką. Labiausiai nepatiko 
Kissingeriui Moynihano ataka 
prieš sovietus dėl Angolos įvy­
kių. Fordo pritarimu ir parama 
Moynihan buvo patenkintas. 

Geneva. — Surdų atstovas 
minėjo, kad Irake kurdų parti­
zanai veikia ir mūšiai su kariuo­
mene atsinaujino. Neramumai 
prasidėjo, kai kurdų žemėje Ira­
kas pradėjo trėmimus, kurdų 
giminę nori išmėtyti po visą 
kraštą. 

olii nacU 
Jeruza/ė. — Izraelis ruošia 

tarp.autinę šachmatų olimpiadą. 
Tam yra gavęs pritarimą iš FI 
DE, tarptautinės šachmatų kon­
ferencijos. Išsiuntinėjo kvieti­
mus 92 šalims, įskaitant 8 ara­
bų ir 10 komunistinių. Olimpia­
da būtų spalio ir lapkričio mė­
nesiais Haifoj. 

Phi'.adelphia. — &io miesto 
meras Frank PJzzo federalinės 
kariuomenės negaus liepog 4. 
Meras buvo paprašęs 15,000 ka­
rių, nujausdamas, kad tam tik­
ras elementas, radikalai, ruošia­
si sutrukdyti 200 metų nepri-' 
klausoraybės minėjimą. 

Bernas. — Šveicarija atsisa­
kė įsileisti Concorde lėktuvus «ir 
leidimo operuoti Ciuricho aero­
drome nedavė. 

Sutartis su Ispanija patvirtinta 
Amerika turės 4 bazes ir duos 1.2 b'l. dolerių 

Japonų burinis laivas Kaiwo Maru pakelėj į Ameriką 200 metų nepriklauso­
mybės proga 

Šiek tiek bėdų 
su buriniais laivais 

Hamiltcn, Bermuda. — Ketu­
ri buriniai laivai, plaukią į A-
meriką. susidūrė ir buvo apga­
dinti Ispanų Juan S^bastian de 
Elcano ir Argentinos Libertad 
laikinai negalės dalyvauti kon­
vojuje, reikės sutaisyti bures ir 
naujų stiebų. Vienas jūrininkas 
buvo sužeis'ras. Amerikietiškas 
laivas Gazela Pnmeiro panašiai 
nukentėjo, susidūręs su Rumuni­
jos laivu Mircea. 

I Newport. R. L, plaukia 92 
buriniai laivai. Liepos 4 jie bus 
New Yorkc. 

— Austrijoj bedarbiui 
procentas yra 1.4. Viencs mi^s-i 
te ba'andžio menes' buvo 10.000 
darbų pasiiūlymų, kuriems dar­
bininkų neužteko. Gegužės mė-; 
nesį Vienoje ^irbo 72,000 užsie- ' 
niečių darbininkų. 

Medicare kainuos 
daugiau 

Washingtonas. — Nuc liepos 
mėnesio Medicare 'Part B" kai­
nuos 50 centų daugiau, vietoj 
6.70 dol. per mėnesį iš sociali­
nio draudimo čekių bus išskai­
toma 7.20 dol. 

Kariniai ginklai 
pardavimui 

Aldershot, Britanija. — Pir­
mą kartą tok s atsitikimas Bri­
tanijoj, kad kariuomenės ginklai 
viešai išstatyti pardavimui. 125 
firmos kariuomenės treniravimo 
bazėje, palapinėse, išsta'ė savo 
prekes. Šią savaitę pirkėjų bu­
vo iš 80 svetimų kraštų, tarp 
jų 20-ties valstybių kariuome-
hėg štabų viršininkų 

Uashįngonas Senatas 84:11 Sutartis su 15 papildymų pa-
balsais patvirtino Amerikos su- keičia 1953 metų vyriausybių 
tartį su Ispanija. Pagal tą su- susitarimą, kuriam nereikėjo 
tartį amerikiečiai per penkerius Senato tvirtinimo. Naujojoj su­
metus turės tris aviacijos ir vie- tarty numatyta: 
ną povandeninių laivų bazę. Is- 1. Iki 1979 liepos 1 iš Roa 
panai iš Amerikos gaus 1.2 bil. bazės Amerika atitrauks atomi-
dolerių kreditais ir ekonomine nius povandeninius laivus: 
pagalba. Anksčiau negu buvo ra- 2. Jeigu Vr1-arų Europa būtų 
tifikuota sutartis. Senatas 91:4 sovietų užpulta. Amerika su Is-
balsais priėmė rezoliuciją, kuria panija sudarytų bendrą karinę 
pageidaujama, kad Ispanijoj bū- misiją bet tai dar nereiškia, kad 
tų įvesta pilna demokratija. Amerika įsipareigotų ginti iepa-

nų žemę: 
3. Su Ispanija bus plačiai iš­

vystyta kultūrinė, mokslinė ir 
švietimo programa. 

Sutartį su Ir.pamja pasirašė į 
Kissingeris Madride sausio mė­
nesį. Manoma, kad ratifikavimas 
daug padės karaliui Juan Car- į 
los pravesti demokratėjimo pro­
gramą. Sutarties priešai sako, 
kad Amerika moraliai įsiparei­
goja ginti Ispaniją, jeigu būtų 
užpulta. 

• L A I S V E 
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Prieš 35 metus 
bankai, fabrikai, jra at.;j»p« Raiaa. 

15M1 birželio 23, prasidėjus sukili 
išėjo pirmas laikraštis "J Laisvę" 

pagarbiiiimę 
Geneva. — Pasaulinėj darbi­

ninkijos konferencijoj Amerikos 
delegacijos vadovas Irving 
Brown Tarptautinę darbo orga­
nizaciją sukritikavo, sakydamas, 
kad jie nežino, ką sako. ILO (In­
ternational Labcr Organization) 
pasveikio komunistines šalis, 
kad "pas juos nėra bedarbių", 
užmiršusi pridėti, jog nėra nei 
žmogaus teisių gerbimo, o vie­
toj to yra priverstinis įdarbini­
mas — koncentracijos stovyk­
los. 

"Nėra abejonės, kad bedarbių 
nebūtų ir kitose šalyse, jei lais­
vieji kraštai suvarytų visus, ku­
riuos tik nori, į priverčiamo dar­
bo stovyklas. įvestų kolektyvi­
zaciją ir išmarintų didelę dalį 
ūkininkų. Vietoj garbinti komu­
nistus, reikėtų pastudijuoti, ko­
kių priemonių imasi laisvieji 
kraštai pagelbėti bedarbiams, 
pagaminti daugiau maisto ir iš­
maitinti visą pasaulį. 

zginajo skaiaii 

Viena. — Rytų ir Vakarų ?a-
l;ų derybose dėl kariuomenės 
mažinimo sovietai užginčijo NA 
TO šalių apslcaičiavimiTs. Rytų 
Vokietijoj, Čekoslovakijoj ir 
Lenkijoj sovietai turi 845000 
karių, ne 925,000, kaip teigia 
amerikiečiai ir kiti sąjunginin­
kai. Neoficialiai rusai prisipažįs­
ta, kad jie ten tikrai kvko 925, 
000 karių, bet 80,000 jų eina 
civilių tarnautoju pareigas. 

Lietuvaite Kanados 
tinklinio rinktinėje 

Vanconver. — Gautas prane-
limas, kad R. Armonaitė, 19 
metų, studentė, pateko į Kana­
dos olimpinę tinklinio rinktinę. 
Plačiau apie tai pranešime 
"Draugo" sporto skyriuje. 

Prinoeton, N. J. — Gallupo 
institutas sako, kad Jimmy Car-
ter laimėtų prezidentinius rin­
kimus ir prieš Ronald Reaganą, 
ir prieš Gerald Fordą, jeigu rin­
kimai būtų šiandien. 

Bostonas. — šią savaitę Bos­
tone vyksta Amerikos vargoni­
ninkų konvencija. Apskaičiuoja­
ma, kad vargonininkų visame 
krašte yra daugiau negu 16.000. 

Toronto. — Kanados pilotai 
dviejų dienų ?trcika baigė, aero­
dromai veikia. 

Ko reikia, 
kad pasiektumem 

sovietų rojų 

Sacramento. — Ronald Rea-
gan vienoj rinkiminėj kalboj a-
pie Sovietų Sąjungą yra taip 
pasakęs: "Didelė valstybė ir gy­
ventojų skaičiumi, ir teritorija. 
Ji turėjo 50 metų laiko įgyven­
dinti skelbiamą socializmą. Nie­
kas jai nekliudė ir nesikišo. So­
vietai tačiau tvirtina, kad jie 
jau pasiekė daugiau už kitus, 
pralenkė savo pažanga, o mes 
esame vargiai ir toli atsilikę. 
Taigi sakau, kad galėtumėm 
juos pasivyti ir su jais susily­
ginti, reikia tik mums. ameri­
kiečiams, atlyginimų čekius su­
mažinti T5 procentus, 60 mili­
jonų olarbininku iš miestų išva­
ryti į ūkius, sunaikinti 40 mili­
jonų televizijos aparatų, išar­
dyti nuo 14 iki 15 tūkstančių 
greitkelių, sunaikinti 19 auto­
mobilių iš kiekvienų 20, suar­
dyti du trečdalius geležinkčio 
linijų, išgriauti 70 procentų na­
mų, iš 10 telefonų 9 išmesti į 
šiukšlyną. Tada ir mes galėsime 
ieškoti kur nors atsilikusio ka­
pitalistinio krašto, kuris galėtų 
mums parduoti kviečių ir su­
teikti kreditą, išgelbėti nuo ba­
do. Tada mes tikrai būsime pa­
siekę sovietų skelbiamą rojų". 

Valymai Rumunijoje 

Bukareštas. — Rumunijos še­
fas Nrcoiae Ceauscscu pravedė 
valymus ir atleido kelis ministe-

I rius. Valymas laikomas didžiau-
< siu nuo 1974. IS savo pareigų at­
leistas ir gynybos ministeris Ion 

; Ionita ir pora politinio biuro na-
; rių. Ką tie valymai turėtų reikš-
; ti, dar nežinoma. 

P. Afrikoj užmuštu 140 

Johannesbarg. — Pietų Afri-
: koj vėl ramu. Per dvejas riau­
šes užmuštų buvo 140. Sužeistų 
yra 1,128. "Sugriauta, sudeginta 
paskatų ir kitokio turto už 34.5 
mil. dolerių. 

Jchannesburg. — Naujausio­
m s žiniomis, neramumai Pietų 
Afrikoj vakar vėl atsinaujino, 
ir Johannesburgo priemiesty bu­
vo sudeginti du namai. 

Vikingo programa 

Pa-sadena. — Viking erdvė­
laivis aplink Marsą sukinėjasi 
taip, kaip ir buvo numatyta. 
Laikoma dideliu mokslo laimėji­
mu, kai viskas vyksta "lyg iš 
knygos". Vakar Vikingas buvo 
pakoreguotas, ir jo orbita su­
mažinta. Arčiausiai prie Marso 
erdvėlaivis priartės iki 930 my­
lių ir toliausiai 20,000 myiių. 
Ieškodamas kabinai nutūpimo 
vietos. Vikingas aplink Marsą 
suksis apie 10 dienų. 

Maskva. — Joraanijos kara­
lius Husseinas lankosi Sibire. 
Nuskrido į Irkutską ir hydro-
foliu keliavo po Baikalo ežerą. 

Birželio 23 : Zenonas, Vanda, 
Arvydas, Vaida 

Birželio 24: Jonas Krikštyto­
jas. Simplicija, Algimantas, Ne­
mune. 

Saulė teka 5:16, leidžias 8:29. 

Dalinai saulėta, šilčiau, apie 
82 laipsniai. 
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LIETUVIAI SKAUTAI AMERIKIETIŠKO j 
uPOW-WOW " STOVYKLOJ 

Lietuvių tankiai apgyventoje 
piervakarinėje Chįcagos miesto 
dalyje esansčiame Merąuette par­
ke: jau eilę metų vykta didžiulė 
amerikiečiu skautų savaitgali-
oė *'Pow-uow" stovykla. SiaU 

\, akėtais stevy-klon svečiais buvo pa­
kviesti k lietuviai. 

Sįmetįnė "'Pow-w©w' 'vylfo bir-
odio i9-20 d, Rengėjai Chicagos 
pietvakarki dalies Irao<uois apy­
gardos skautai. Dalyvavo 2500 

-,. ja»K. skautų ir skautų su savo 
vadovais^ Lietuvius atstovavo Li-
ruanieos ranto Perkū«o draugo­
vės skautai, vadovaujamai draugi­
ninko vyt. sk Donato Rcunanaus-

< ko. Abi dienas stovyktoje vyko j -
.. vakūs užsiėmimai, kuriuose gra­

žiai užsirekomendavo ir mūsų 
. bjtjoJftai. stovyklą apJankė daugy­

bė svečių, gaihi tik. kad lietuviai 
mažai dėmesio rodo n e tSk įų ke-
locttjeje vykstančiu įdomiu įvy-

„ kn», o ta ip pat « jame dalyvau-
i jaančių mūsų sauniuofu jaurjumu, 

kuro daug dėmesio ir įvertinimo 
susite okė iš amerikinių dalyvių 
ir ia aky tojų. 

Stovykla, išsidėsčiusi ratu, užė-
. mė didžiulį parko plotą. Kiekvie­

nas stovyklaujantis vienetas tu-
cėjo savo aptvertą rajoaėlį Kai 
kurte viefi*etad t«rėjo savo darbe­
lių parodėles ir papuošimus, 

. daigiausiai indėnų "tatem polie" 
pavidale. Palapinės taip pat dau­
gumoje indėniškų teepee tipo. 

- Kai kurte bandė išryškinti Ame-
. i tkos 200 metų sukakties mintį 

„ — senoviškais rūbais apsirengu­
sios moterys ir Bicentenial vėlia­
vos. Amerikiečių skautukų tarpe 
bevsdovų matėsi gana daug su-

. atkerau (ne skautų) vyrų ir mo­
terų, kurie statė palapines, tvėrė 
rajonus, gamino n*aistą, o stovyk­
lai baigiantis, viską ardė, tvarkė, 
skautukams šabą stovint stebė­
tojais. 

Pasigėrėtinai pasirodė mūsų 
skautai. Mamų ir tėvelių pagal­
bos jiems nereikėjo. Patys pasis­
tatė palapines, įsirengė rajoną, 
vi ryk la s. Patys maistą gaminosi 
ir stovyklai baigiantis viską nusi­
rinko ir susitvarkė. 

Lietuvių rajono priekyje — 

* ! g . <»• 

i t 

kuklūs skautiški vartai su lento­
se išdegintu įrašu: Lituanica 
Council Lithuanian Scouts. Var­
tų šonuose plevėsavo didelė Lie­
tuvos trispalvė ir Amerikos vėlia­
va. Virvinė rajono užtvara pa­
puošta Lituanicos tunto veiklos 
įvykių nuotraukomis. Prie įėjimo 
Lituanicos tunto skydas, papuoš­
tas tunto stovyklų ženkleliais ir 
trumpa informacija apie "Perkū­
no" draugovę. Rajone tvarkin­
gai išrikiuota trylika palapinių 
ir trys viryklos. 

Perkūno draugovei priklauso 
21 skautas ir trys vadovai. Pow-
wow stovykloje dalyvavo "Arų" 
skiltis - skiltininkas Aldis Liu-
binskas, "Erelių" skiltis — skilti-
ajakas Linas Leseckas ir "Stumb­
rų* skiltis —skiltininkas Alber­
tas Tuskenis. Draugovei vadova­
vo, draugi aiĄkas v si- Donatas 
Ramanauskas su pavaduotojais 
sL Vainium Aleksa k si. Radučiu 
Orentu. Vienetą globojo s. Anta­
nas Paužaolis. Maistą broliai ga­
minosi patys skiltimis. 

Perkūno draugovės, skautai da­
lyvavo didžiajame stovyklos pa­
rade ir lauže, skautoramoje, fi­
zinio lavinimo varžybose ir ki­
tuose užsiėmimuose. 

Laužo pasirodymuose pašoko 
tautinį šokį "Oželis". Skautora­
moje pravedė lapų ir augalų at­
pažinimo s tot į o fianio ištver­
mingumo varžybose pasižymėjo 
skautas Aldis Liubinskas, atlikda­
mas net 1001 "sit-up". 

Si trumpa savaitgalinė stovyk­
la buvo malonus patyrimas Per­
kūno draugovės broliams, atsto­
vaujant Lituanicos tuntą ir lietu­
vius skautus amerikiečių skautų 
tarpe. 

Lituanicos tunto tuntininkas 
ps. L. Kupcikevičius ir stovyklą 
aplanke skautininkai-kės džiau­
gėsi jaunųjų brolių gražiu susi­
tvarkymu ir drausmingumu. Y-
patingas įvertinimas priklauso 
draugininkui v.sl. D. Ramanaus 
kui už vadovavimą reprezenta­
cinei draugovei ir ištvermin­
gajam sL R. Orentui, nuolat, pri­
menančiam skautams kalbėtis 
gimtąja lietuvių kalba. 

I tes pasveikfno eilėraščiu ir pačių Į 
pasėtomis ir Ventės laivo vadfts g. Į 

ĮY.V. Rasos Jovarauskanės aug::..o| 
mis gėlytėmis. Įvertinant tunto 
vadovių veiklą, buvo perskaityti 
įsakymai, kuriais visa eilė veik-, 
lių sesių pakeltos į aukštesnius vy­
resniškumo laipsnius. Visoms su­
eigos dalyvėms bendrai sudaina­
vus "Pas močiute ąugau"» Ventės 
laivo udrytės gražiai suvaidino 
Motinos dienos progai s. Ir. Re­
giems parašyta vaizdeli, kuris 
patiko ne tik mamytėms, bet ir jį 
atlikusioms mažosioms sesytėms. 

Po programos visos dalyvės bu 
vo pakviestos pasivaišinti Nidos 
laivo sesių keptais pyragais ir ka­
va. 

Sueiga baigta bendrame rate 
dainuojant "Lietuva brangi" ir 
sesei Rasai Veselkaitei eilėraščiu 
išreiškiant mamytėms geriausius 
linkėjimus. 

Sueigą organizavo Nidos lako 
vadė g.v.v. Jolanta Aleksiūnienė, 
programos paruošimu rūpinosi j . 
s. Ir. Regienė. 

\ c : . 
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udryčių vadovės Rūta KaraMunaitė ir Rasa Jovarausif^itė 
i paskaitos vyr. skaučių, gintarių, sk. vyčių ir j . budžat šuva-

BOSTONO 2LMOS 

T U T I N I A I ŠOKIAI 

Veiklos metai Nerijos tunte ofi­
cialiai baigti birželio 6 d. Ventės 
ir Nidos laivai juos užbaigė su­
eiga Jaunimo Centre, o Juodkran­
tės ir Minijos laivai -r- išky­
la į Lincoln parko zoologijos so­
dą, vadovaujant gv.v. Aldonai 
Veselkienei. 

Neretai tenka išgirsti nusiskun­
dimų dėl pradedančios pasireikš­
ti vienetuose aktyviai paskeiš-
kiančių vyresniųjų vadovių sto­
kos, todėl ypatingai džiaugiama­
si, kai vadovių eiles papildo po 
ilgų metų pertraukos skautautij 

Tragiškojo Birželio išvežimų 
minėjimas Bostone įvyko birže­
lio 12 d. 6 vai. vakaro Šv. Pet­
ro lietuvių parapijos bažnyčioje 
So. Bostone pranciškonas kun. 
Leonardas Andriekus atnašavo 
šv. Mišias už žuvusius ir nukan­
kintus lietuvius Sibire k kitur. 
Po §v. Mišių salėje po bažnyčia 
vyko tolimesnis minėjimas. Cia 
kalbėjo iigi k u n Andriekus, pa­
brėždamas, nors ir sakoma, jog 
laikas yr« pats geriausias gydy 
tojas, bet yrą žaizdų, kurios nie­
kad* negeli užgyti. Prisiminė ei­
lę istorinis. Lietuvos tragedijų, ku 

grįžtančios moterys. Nerijos t u n - 1 nų pasėkos tebėra įr^dabar. Ly 

^iir-ąr-
:' 

LS Brel.jtK vyr. skautininkas s. iii S. 
tininkė v. s. Ir. Kereiiene lankosi vyr. 
džių suvažiavime. 

M .- ,; ,r LS Seserijos vyr. skau­
g i „ūų, gj atariu., sk. vyčių ir j . bu-

NOotr. V. Bacevičiaus 

ŽINIOS IŠ NERIJOS T U N T O 
VEIKLOS 

Paskutinę veiklos metų tunto 
suefgą Nerijos tunto jūrų skautes 

-skiria pabendravimui ir pagerbi­
mui savo mamyčių ir vadovių. 
Tokia sueiga Seaoet įvyko gegu­
žės mėn. 23 d.. Jaonraio Centro 
žemurtnėje salėje. 

Sueiga pradėta šv. Mišiomis, 
kuiias ataašavo Umto kapelio­
nas kun. s. Algimantas Kezys. Mal 
das skaitė sesės Alvyde Eitutytė 

- i t Dalia Vindajiutė. Aukojimui 
sesės atnešė pintinę siaįsčių ra-
muniii žiedų, kurioinfs vėliau pa­

puošė savo mamytes, vadoves ir 
Aušros Vartų Dievo Motinos al­
torių tėvų Jėzuitų koplyčioje. 

Po pamaldų, vyko sueiga, ku­
rią pravedė Nidos laivo sesė Ire­
na Pranckevičiūtė. 

Sueigos vedėjai perskaičius 
sentimentalų įvadą, eilėraščiu 
mamytes sveikino Juodkrantės 
larvo sesės Audra Dirkytė ir Al­
dona Pleirytė. Tunto vardu ma­
mytes ir vadoves sveikino tunti-
ninkė Aldona Jovarauskienė. Jau­
noji dainininkė Alvyde Eitutytė 
su dideUu įsijautimu padainavo 
' T u mano motinėle". Gražiai iš­
sirikiavusios udrytės savo mamy* 

tas džiaugiasi į tunto vadovių ei­
les įsijungusiomis sesėmis g. Judi 
ta Dargiene ir G. Egle Vilutie-
ne, kurios gintarių įžodį davė bir­
želio mėn. 9 d. 

Nerijos tunto sesės ir vadovės 
intensyviai ruošiasi stovyklai. 
Šių metų stovyklos vardas "Rus­
nė". Stovyklos viršininkė j . ps. 
Milda Kupcikevičiūtė su stovyk­
liniu štabu ruošia jdomią ir dar­
biną programa. Šių metų stovyk-1 

į loję bus daug įdomių naujumų. 
Stovyklavietės administratorius 
A Skirpstūnas ir tunto tėvūnas 
E. Nakutis ir p. Eitutis jsu atliko 
stovyklavietėje įvairius paruoši­
mo darbus ir pagerinimus 

AUSTRALIJA KVIEČIA 
IR LAUKIA 

Kaip jau LSS vadovybė paskel 
bė, VL Taut inės stovyklos pa­
grindinę stovyklą surengti paves­
ta LSS Australijos rajonui. Nese­
niai JAV ir Kanadoje lankėsi tai 
stovyklai rengti komisijos pirmi­
ninkas s. Henrikas Antanaitis, 
matėsi su įvairiais mūsų skau-
tų-čių vadovais ir juos informa­
vo apie pasirengimus ir planus, 
iš kurių matyti, kad to darbo 
Australijoje imamsi labai rimtai 
ir planingai. 

Mū.^ broliai — sesės austra­
lai laukia iš užjūrio atsilankant 
bent 100 stovyklautojų. Pagal lai­
kinę programą, svečiai turėtų 
atskristi į Melboumc r..e^;a ( V ;c-
toria valstijoje) 1977 m. gruo­
džio 24 ar 25 d. Iki stovyklai pra­
sidedant 1978 m. sausio 2 d., už­
jūrio skautai bus apgyvendinti 
vietos lietuvių šeimose ir bus su­
pažindinti su Melbourno įdomy­
bėmis. Stovykla vyks sausio 2-14 
dienomis apie 20 mylių nuo Mel­
bourno esančioje stovyklavietėje 
Wonga Park. Stovyklai pasibai­
gus, užjūrio svečiai lėktuvu S* 
skrenda sausio 15 d. į didžiausią 
Australijos miestą Sydney, kur 
bus taip pat vietos lietuvių šei­
mų svečiai ir apžiūrės miestą ir 
jo apylinkes. Sausio 20 d. auto­
busu vyks į Australijos federalinę 
sostinę Canberą, kurią apžiūrės, 

pernakvos universiteto bendra­
butyje ir seknačfą dieną autobu­
su grįš i Sydney. 
kad į Ameriką bus išskrendama 
sausio 22 d. 

giai k tragiškojo birželio, niekas 
negali užmiršti ir neužmirš, nes 
tie įvykiai yra aplaistyti lietuvių 
krauju ir gyvybėmis. Ragino ne­
prarasti vilties. 

Meninėj daly solistė Birutė 
Aleksaitė padainavo net penkias 
specialiai parinktas šiam minė­
jimui dainas. Jai akompanavo 
komp. Julius Gaidelis. Buvo su­
giedota Amerikos k Lietuvos him 
nai. 

Po Šios oficialios dalies buvo 
pasveikinti Antanai jų vardinių 
išvakarėse: klek kun. Antanas 
Baltrušūnas ir LB apyl. pirm. 
Antanas Matįoška. 

Šį minėjimą rengė LB Bostono 
apylinkės valdjba, o pravedė 
pirm. Matjoškž. Minėjime orga­
nizacijos dalyvavo su vėliavomis. 

Tą patį valarą vyko ir kitas 
parengimas — tai tautinių šokių, 
vadovaujamo Onos Ivaškienės, 
sambūrio vakaras Lietuvių Pilie­
čių d-jos auditorijoj, So. Bostone. 
Vakaras irgi kilniam reikalui — 
parėmusi šokėjų kelionės į Tau­
tinių Šokių šveBtę Chicagoje. Čia 
meninę programą atliko sol. Be­
nediktas Povilavičius, akompa­

nuojant irgi komp. Juliui Gaide­
liui ir patys šokėjai. 

Šiuos abu parengimus su|ua-
gėm į vieną žinutę. Jie abu yra 
svarbūs ir reikalingi Tik labai 
blogai, kada rengėjai yra neap­
dairūs. Liūdėti k šokti tuo pa­
čiu laiku netinka. Rengėjams rei­
kėjo pasitikrinti datas, kad iš­
vengus tokio nevykusio sutapimo. 
Juo labiau, kad tragiškojo bir­
želio minėjimas- vtertkit»Ka visoje 
didelėje apylinkėje, nes kitos apy­
linkės nerengė. 

Jeigu neklystame, tautinių šo­
kių vakaro rengėjai savo datą. 
skelbė jau gerokai seniau, |$et ši 
data yra labai svarbi ir rengėjai 
turėjo kontaktuoti vieni ki^> 
kad tokių D a p k a u išvengus, 

' ROMA\A> U G O M N E ' 

Buv. Lietuvių radijo valandos 
vedėjas ir Sočiai Security aukštas 
pareigūnas Jonas Romanas, kuris 
jau eilė metų yra pensininkas, j 
guli Melrose-VVakefkkl ligoninėj, j 
585 Leban St., Melrose, Mass. į 
02176. Jo draugai ir bičiuliai 
gali jam parašyti sveikatos lin­
kėjimus aukščiau paminėtu ad­
resu, arba paskambinti tel. 
266-72G0. 

NAMAKŠIU VEDYBŲ 
SUKAKTIS 

AdoFas ir Kotrina Namakšiai 
birželio 20 d. švenčia savo auk­
sinę, 50 metų vedybų sukaktį. 
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BAIGĖ B O S T O N O LOTYNŲ 
AKADEMIJĄ 

Boston La t in akademiją birže-
lio 10 d. baigė šios lietuvaitės: 
Daiva B. Paliulis, Linda S. Sat- j 
kus, Christina A. Venckus ir Te-
resa E. Ruka. Teresė E. Ruka-
Rukaitė yra "Daukų karalienė", J 
Felikso Zalesko vaikaitė. 

Ofi. teL "S5-44T7; R<«. 2-VS-2S39 

DR, L DECKYS 
GYDYTOJA EB CmKr-ROi 
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apsimokėti kelionės išlaidas iki 
Melbourno ir, grįžtant, nuo Syd­
ney iki savo gyvenamos vietos. 
Jeigu kas norėtų dalyvauti vietos 
lietuvių rengiamame Naujųjų Me 
tų sutikime, kuris ten būna labai 
. rmaius, turėtų išlaidas padeng­
ti savo lėšomis, o asmeniui tai 
gali kainuoti apie 15 austr. dol. 
(1 aus t r i dol. apie 1.23 amer. 
dok) Rengėjai pageidauja, kad iš 
užjūrio atvyktų galimai daugiau 
, stovyklautojų, kad atvykstantieji 
atsivežtų meninių pasirodymų, 
meno grupių ir pan. Jie 
skaito* kad dėl kelionės ilgio bū­
tų praktiška, jeigu vyktų n e jau-
nesni kaip 14 saetų skautai-ės, 
nors, jei vyktų ir tėvai, galėtų at­
vykti ir jaunesni Norint kelionei 
sudaryti didesnę grupę ir gauti 
geresnę kainą, į skautų išvyką ga­
li prisidėti ir tėvai a r ir šiaip lan­
kytojau 

Mūsų australai yra užsibrėžę 
bent šftntui uljūrio sv«$ų apmo­
kėti visas stovyklavimo ir po 
Australija ekskursavimo išlaidas-

labai laukia ir iš svečių daug 
t ikis i : skaičiaus, aukšto ly­
gio meninių pasirodymų, naujų 
minčių, asmeninių ryšių. Kiek tik 
mūsų sąlygos leis, pasistenkime 
jų neapvilti! 

Akad. Skautų Sąjūdi 

PAMALDOS UŽ MIRUSI 
BROLĮ 

Visi skautaHės, akademikai-
kės yra kviečiami sekmadienį, 
birželio 27 d. dalyvauti 12 vai. 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje įvykstan­
čiose pamaldose už prieš mėne­
si tragiškai žuvusį a.a. skautą vy­
tį ir ASS narį Aleksą Jankūną. 
Mišias atnašaus s. kun. A. Ke­
zys. Visi dalyvaukime ir maldoje 
prisiminkime amžinybėn iškelia­
vusį jaunąjį brolį. 

DR, W. M, lISlM-iiSiHAS 
AKUŠERIJA m MOTfc-RU LIGOS 
GINEKOLOGINE CHTR'.TiGIJA 
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S. Antanaitis atvežė ir paliko 
specialių , į stovyklą kviečiančių 

Numatoma, | plakatų, kuriuos pamatysim di­
desnėse kolonijose. Kelionės kai­
na priklausys nuo grupės dydžio 
ir kainų 1977 m. pabaigoje, ta­
čiau ji gali būti apytikriai apie 
1,000.00 iki 1,200 dol., prhis pi­
nigų asmeninėms Išlaidoms. 

Užjūrio svečiai tik turėty patys | Australai mus kviečia, mūsų* 

S O P H I E B A R Č U S 
R.\nuo «Frwv; v ALAVUOS 

Visos proKrtnoa U WOPA, 
1190 A. M. 

i t'uviia kalba: kAsd;en -uo sirmc-
dienio uci pp-KUdiK-iO 12JO — 
1:00 v a i po^H>t — šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryta 

TMch H&slnefc 4-2413 
71S9 S a MAPLEWOOD AVT. 

CHICAGO, ILL. 60629 

OR, K. A, V, JUČAS 
DERMATOLOGIJA — 

i^fixri i^RG •—> A 
18ft2 No. W#M«rn Aventw 

5214 H * We»te*n Avenoe 
Tel. a t sakomas 12 valandų. 

4*9-4441 — 561-4605 

[•tulĮuil r htjto teL 65?-138l 

DR, FEfiD, VYT. KAUNAS 
SES'DROJI MEDICINA 

1407 S. 4»th Coort Ocero 
ICaadien, 10-12 ir 4-7 

laakyros tr«č. u* šeat. 

LEOMAS SE1BUTIS 
W E W Ų , PŪSLES IR 

P7:QSTATO CHIRURGIJA 
2856 W. 5Srd Street 

V a i antr»d. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofiso teL 776-2880: rez. 448-S545 

DR. J. I. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adre«a» 4255 W. 83rd Street 
Oftao telef. RE 5-4418 

RezJdeocijo* teJef. GR S-041T 
Vai.: pirmad., antrad., ketvlrt&d. Vt 

paaktad. nuo 1 Ud I vai. poptat 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir moterų Ugoa 

Ofiaaa ir rea. 2«S9 W. S»th SL 
TaL PRmpeol 8-1231 

Oflao -v*!: ptrm., antr.. trae. Ir 
pankt aw> 1-4 vaL Ir 6-t v. mk. 
Ie«t S-4 p.p. IT kita laiku aoattaroa 
Oflao teL HE 4-2123, namu GT M 1 W 

DR. Y. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A P 

M04 We*t nirt Btrart 
• a i , pirm.. antr*4-. fert* 

• - • tr «-T — U aakrto 
!r panktad. 
•oflttaroa. 

TeL otlM PK 6-6446 

DR, P. C, W!NSKUNAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

non Wast 71«4 Rtr**t 
Valaodoa: 1-8 raL poptnt 

Trafi. ir »«*tad. tsa^sj aiiiittartina. 
Ofiso teL 586-S166; namn (U6-485A 

DR, PETRAS a iOBA 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

6234 & Narrugaasett Ave. 
Vai. pirm., antr.. ketv. Ir pent 3-7 

aeitadjeaUia p*ųral n^ t a r%ą 

file:///ktatnj


Pabaltiečių 

TAUTINIŲ MAŽUMU BUKIMO PROBLEMA 
Trys Pabaltijo valstybės —Lie- nių (etninių) grupių titulu kar-

tuva, Latvija ir Estija, kai buvo tais teikiamos kai kuriems uni-
nepriklausomos, nebuvo viena- versitetams bei mokslo įstaigoms, | 
tautės ir kiekviena jų turėjo apie tiriančioms pabaltiečių kalbą, į 
20-25 procentus tautinių mažu- papročius. Kartais kiek paremia­
mų. Šiandieną, kai jau yra praėję mi ir jų archyvai, muziejai. Gy- Į 
daugiau kaip trečdalis šimtme- viems tautiniams reikalams puo-
čio nuo to laiko, kai jos neteko selėti pinigai neskiriami. Pana-
nepriklausomybės, galime beša- šiai elgiasi ir Kanados vyriausy-
liškai ir objektyviai pažvelgti į bė, nors ten reikalai pastaruoju 
jų buvusią laikyseną mažu- metu pamažu taisosi, 
mų atžvilgiu. Galime pasi- # 
džiaugti, kad nė \iena iš šių tri- „ . . , . , 
jų šalių savo tautinių mažumų ,. Kitame to paties biuletenio ra-] 
nepersekiojo, šiuose kraštuose ! m y l e * u n Adį* P ! * l k i a d a U g 

laisvai veikė įvairių tautybių re- z m i , ų apie pabaltiečių tautmes 
J;m-^Ac. *- »-- - •> i. J mažumas Švedijoje. Pirmiausia 
ilgines, kultūrines bendruome- , - , , K , - -, i •, 
ntt • • 1 1 1 pastebi, kad Švedija ilgą laiką 
nes, organizaci os, net mokyklos. y , .»,' . , . r 
Nepriklausomoje Lietuvoje žy- ***** . , b u T • V i e n a l ^ t e 

dai, vokiečiai, lenkai, rusai ir ki- *į£į* i r £ ^U° m!m?m 
trtc to„t,vAo „ ~ • •• atsirado pabaltiečių ir svečių dar­ios tautines grupes turėjo savo , . . , \T „ .. .; . «ow,~,-;„,. i - u - • bimnku iš Suomijos, — iš viso parapijas, valstybes remiamus . , ; n m n J. v , . ~ v. 
J,-OC-;^,-^I, - •• T - apie 6o0,000 svetimšalių. Iš sio dvasininkus, organizacijas. Tiesa, ? . . . ' . 0 ; n nnn ™ A ™ A 

rištinį kongresą ir kun. K. Puge- giesmių chorams. Kitas butų Juo-
vičius paprašė katedroje pagiedo zas Naujalis, Kauno katedros 
ti mišias ir priminė, kad čia la- į vargonų maertro ir konservatori-
bai tiktų tos mano sukurtos tau- j jos direktorius. Jis sukūręs kelias 
::nės mišios, apie kurias jis gir- geras mišias irgi laimėjęs premi-
dėjęs, tos kilnios idėjos paskatin- j ją už mišias šv. Kazimiero garbei 
tas, pabaigiau rašyti, ir Čiurlio- Varšuvoje. Sukūręs daug kalėdi-

Čiurlionio ansamblio mišrus choras su kanklių orkestru. Vidury ansamblio vadovas — komp. Alfonsas Mi­
kulskis. 

pasitaikydavo kai kurių suvar- skaičiaus apie 250,000 priėmė 
s„~.,. • -ii -u •• i. . Švedijos pilietvbę, m tarpe 
žymų ir veiklos apribojimų, bet o c ' * - ^ - J T V %^JT 25,200 estų, 6,550 Estijos švedų, 

3700 latvių ir 470 lietuvių. jie reiškėsi tik tada, kai tautinės 
grupės pradėdavo aktyviai poli­
tikuoti, susidėdavo su krašto g pradžių šveduose vyravusi 
priešais ir stengdavosi pakenkti tendencija naujas tautines m a -
pačiam kraštui ž u m a s ' "suvirinti", bet kiek vė-

* liau šio sumanymo atsisakyta. 
Šiuo metu yra kitaip. Nei Lie- P o šešerius metus užtrukusių 

tuva, nei Latvija, nei Estija nė- ? i n č u W diskusijų 1975.V.14 bu-
ra nepriklausomos valstybės. Ne- v o Paimtas pabaltiečiams labai 
maža dalis jų gyventojų II pa- Palankus "imigrantų ir tautinių 
saulinio karo pabaigoje turėjo mažumų įstatymas", garantuo-
apleisti savo gimtąjį kraštą ir J*5 jiems tautines laisves ir vals-
patys virto tautinėmis mažumo- ^ ^ paramą. Kad Švedijos vy-
mis kituose kraštuose- riausybės žodžiai nesiskiria n u o 

darbų, Juri Adila pateikia konk-
Kaip pabaltiečiai, kaip tauti- r ^ į ų skaičių ir kitų duomenų, 

nes mažumos, yra traktuojami į- k a j p y ^ remiama estų tautinė 
vairiuose kraštuose, žinių yra su- m a ž u m a Švedijoje. Estams lei-
rinkę du estų tautybės autoriai džiama steigti vaikų darželius, 
— Eduard Vallasto ir Juri Adila p r adžios ir vidurines mokyklas 
ir savo duomenis paskelbę ( g į m n azi jas) . Valstybė apmoka 
Muenchene (Vak. Vokietijoje) mokytojams algas, patalpų n u o -
leidžiamajame pabaltiečių biule- m ą i r y ^ Sbddu. Šiam reikalui 
tenyje "Mittęilungen aus balti- 1974.5 m o k s l o metais buvo pa-
schen Leben*. Jų mintis čia ir s k i r t a l j 5 m n . š v e d ų ^ „ ^ 1 9 7 5 

perduosime. _6 m . ši s u m a padidinta. Estiškų 
Autorius Ed. Ballasto tvirtina, mokyklų mokytojų algos maž-

kad pokario metais pabaltiečius d a " g sulygintos su Švedijos m o -
geriausiai traktavo ir juos glo- kytojų algomis. Tie patys potvar-
bojo Vakarų Vokietijos įstaigos. k i a i reguliuoja mokytojų atosto-
Jos ir atskirų kraštų vyriausybės gas, pensijas ir kitas teises. 
visiškai neturi bet kurių tenden- D - V - J . • • _ • 

, 7 ,. Panašiu būdu ir panašiomis 
cijų paversti estus, latvius, lietu- . - _. „ . . - _ 

. * ~ , . , . . . ' . , sumomis remiamos estų jaunimo 
vius vokiečiais ir juos germani- . . . n r „ - •- e „ w -

KENČIANČIOJ! LIETUVA 
EUCHARISTINIAME KONGRESE 

Pokalbis su tautinių Mišių autoriumi komp. Alfonsu Mikulskiu 

ir kitos organizacijos, chorai, 
tautinių šokių grupės, teatrai, zuoti. Atvirkščiai, jie šias tauti­

nes mažumas visokeriopai remia. 7". \W*7 '. w.'. m « . ' 
T . . . . , : . skautai ir bibliotekos. Ketunasde-
Ir mes, lietuviai, galime pasi- v. . . . , L _ 
JV. . , j , . v. . r . , simt estų visuomenininku buvo 
džiaugti, kad vokiečiai praktiš­
kai beveik vieni išlaiko vienin­
telę lietuvių gimnaziją laisvaja­
me pasaulyje, jie taip pat, pa­
tiems pabaltiečiams mažai tepri-

prilyginti Švedijos "archyvų dar­
buotojams" ir kiekvienas jų gau­
na 2700—4500 kronų algos. Estų 
protestantų bendruomenė 1974-
-5 m. paskyrė estams 163,000 

sidėjus, pastatė šių trijų tautvbių , » 1 irvr- c ' tt 
. . . _ /* . ' \ . __* , kronų pašalpą, o 1 9 o - 6 m. si gimnazijų rūmus, įruošė bend­

rabučius, žymia dalimi moka 
mokytojams algas. Vokiečių įs 

suma buvo daugiau kaip padvi­
gubinta. Apskaičiuota, kad 1974-
5 m. estų tautinė grupė gavo iš 

taieos pinigais ir kitomis leng- * ... 
' . X, . . . . . Svednos iždo ar švedu organiza-

vatomis sušelpia bendruomeni- .. S • c , 0 .1 . . , 
." , . ci;ų bei fondų 3 milijonus kronų 

nes institucijas, apmoka vai- CI' ,, . • . j . ,_ ». . 
. , ' . . . Skelbiama, kad tais pačiais me-

kų stovyklų, kursų, suvažiavimu . - » . • • 
„ ; . , ' _ . , . . , tais Švedija visoms savo tauti-
išiaidas. Specialiomis lengvato- . Z , . I a . 

. . r . . . . 0 , . nems mažumoms davusi 19 mi-
mis ir net atlyginimais naudoja- . . . . . , 
. , ,., . J° ,.. , hjonų kronų pašalpos. 

si katalikų ir evangelikų bend­
ruomenės. Remiamos net centrinės orga-

t nizacijos. Ta ip 1975-6 m. estų 
JAV-bės. pagal Ed. Vallasto. « L " t ™ j a m . k o m i t e t u i j į * ? T , v . Io0,000, o latviu panašiam ko-priklauso pne tų kraštų grupes, ^ ^ _ n ~ m ^ ^ X a u _ 

Rugpiūčio 1-8 d.d. Philadel-
phijoje įv>-k.sta tarptautinis Eu­
charistinis kongresas. JAV, minė-
damos savo 200 metų gimtadie­
nį, naujosios Amerikos istorijos 
lopšy pagerbs Kristų Eucharisti­
joje 

Eucharistinis kongresas bus vie 
na iškilmių sukakties įvairių mi­
nėjimų grandinėje. Kongreso 
programon įjungtos 27 tautybės, 
jų tarpe ir lietuviai. Rugpiūčio 
1 d. lietuviai dalyvaus tautybių 
parade ir tą dieną bus atidary­
ta skulp. Viktoro Veselkos religi­
nio meno skulptūros paroda. 
Rugpiūčio 3 d. pavadinta "Ken­
čiančių diena". Tos dienos sim­
poziume "Žmonijos alkis Rytų 
Europoje" dalyvaus ir Oklaho-
mos prof. dr . Vytautas Vardys. 
Šeštadienis, rugpiūčio 7 d., pa­
vadintas "Pasaulio diena". Dau­
giau kaip 20 įvairių tautybių pa­
maldos bus laikomos įvairiose 
miesto šventovėse ir salėse. Pa­
maldų apeigose atsispindės krikš­
čioniškasis eucharistinis solida­
rumas ir universalumas. 

Lietuviškos pamaldos, kaip 
skelbia anglų kalba išsiuntinėta 
informacija spaudai , radijui ir 
televizijai, bus rugpiūčio 7 d. 10 
vai. ryto Šv. Petro ir Pauliaus 
katedroje. Jas koncelebruos lietu­
viams už Europos ribų skirtas 
vyskupas Vincentas Brizgys, Va­
karų Europos vysk. Antanas 
Deksnys, Vatikano religinių dar­
bų instituto pirm. vysk. Paulius 
Marcinkus ir vysk, Karolis Sa-
latka iš Marquette, Mich. Pamal­
dų metu giedos Clevelando Čiur­
lionio ansamblis su mišriu, vy­
rų ir moterų chorais, kanklių ir 
tautinių instrumentų orkestru. 
Cia pirmą kartą Philadelphijos 

V. ROCIŪNAS I 

katedroje bus atliktos naujos 
komp. Alfonso Mikulskio parašy­
tos tautinės mišios už kenčian­
čią Lietuvą. 

Apie naujausią Alfonso Mikuls 
kio kūrinį — Mišias už kenčian­
čią Lietuvą nedaug kas dar te­
girdėjo. Tiktai Čiurlionio ansamb 
lis, kuris jau intensyviai mokosi 
ir ruošiasi šiam neeiliniam kon­
certui, žino apie šių Mišių mu­
zikinį grožį. Norėdamas supa­
žindinti ir lietuvių visuomenę, 
kreipiausi. su keletu klausimų į 
komp. A. Mikulskį. 

— Mišios, skirtos kenčiančiai 
Lietuvai, parašytos liaudies me­
lodijų motyvais. Ar tai pirmosios 
tokios rūšies kompozicijos mūsų 
muzikos istorijoje? 

— Tokio stiliaus ir tokios dva­
sios mišios tikriausiai yra pirmos, 
nors labai lietuviškai skamba ir 
Stasio Šimkaus čia parašytos 
"Penkios mišių giesmės", kurių 
mišiomis teisingai ir nepavadi­
no, nes kai kurios dalys yra pa­
rašytos pagal sukurtą tekstą, nė­
ra liturginių mišių vertimai. Bet 
skamba labai lietuviškai tiesiog 
liaudiškai. 

— Ar m Šias parašyti mintis 
išplaukė iš Jūsų paties, ar bu­
vote paprašytas ar užsakytas. 

— Patyręs, kad kanklių muzi­
ka labai puikiai skamba bažny­
čioje ir svetimiesiems daro gilų 
įspūdį(Washingtono katedroje ir 
bazilikoje nepaprastai žavėjosi 
amerikiečiai ir jų aukštieji dva* 
siškiai, o Clevelande Šv. Jono ka­
tedros rektorius siūlė net atlygini­
mą, kad sutiktume laiks nuo lai­
ko kanklėmis atlikti giecmių jo 
katedroje), todėl savo planuose 

turėjau idėją kurti grynai tauti­
nes mišias su tautinių muzikos 
instrumentų palyda. Tačiau pra­
dėti šią idėją įgyvendinti paska­
tino Clevelande apsilankęs a.a. 
vysk. Pranas Brazys. Jis paprašė 
tokias mišias parašyti ir su Čiur­
lionio ansambliu įgiedoti į juos­
telę, o jis išleistų plokštelę. Jau 
ne viena tauta savo tautinių mi­
šių plokšteles buvo išleidusi. 
Aišku, paskleisti plačiame tikin­
čiųjų pasaulyje mūsų tautos mu­
zikos motyvus ir supažindinti su 
mūsų tautos dvasia ir kultūra — 
tikslas labai žavus. Tad sutikau 
ir ėmiausi kūrybos darbo. Kad 
savo įsipareigojimo nepamirš-
čiau. vyskupas paprašė kun. K 
Žemaitį man vis priminti. Jis sa­
vo pareigas atliko labai rūpestin­
gai. Tuojau parūpino naujausius 
mišių tekstus ir pademonstravo 
argentiniečių ir kitų pietinių tau­
tų mišias ir dažnai pasiteirauda­
vo, kaip sekasi kūryba. 

Buvo vasaros atostogų metas. 
Važiuodamas į Cape Cod poil­
siui, pasiėmiau mišiolėlį ir gai­
doms rašyti knygutę. Ir kai mau­
dymosi entuziastai taškėsi oke­
ano bangose, mudu su dailinin­
ku Adomu Galdiku traukėme į 
pušyną. Jis gulėdavo, kepurę ant 
kaktos užsitraukęs, ir švilpauda­
vo žemaitiškas melodijas, o aš, 
atsivertęs mišiolėlį, gaidų knyge­
lėje mečiau apmatus minimoms 
tautinėms mišioms. Taip per dvi 
savaites turėjau apmatus beveik 
visoms mišių dalims. 

Bet netrukus atėjo liūdna ži­
nia, kad mielas vysk. Pranas Bra­
zys mirė ir mano entuziasmas 
tas mišias baigti dingo. Tik da­
bar, kai Čiurlionio an amblį pa­
kvietė j PhiladelphiJĘ j Eucha-

įio ansamblis baigia išmokti 
— Mišios turės kanklių ir tau­

tinių instrumentų orkestro akom­
panimentą. Jas atliks mišrus cho­
ras su solistais. Kiek solo parti­
jų ir kokiems balsams? 

— Mišių atlikimo sudėtį Jūs 
nusakėte labai tiksliai. Bet ryš­
kesnių rolo partijų jose nebus, 
nes noriu išlaikyti gryną tauti­
nio giedojimo stjlių. O mūsų lie­
tuviškose giesmėse arba giedoji­
muose tebūdavo tik trumpi vie­
no giedoriaus užgiedojimai. No­
riu priminti, kad ištisų mūsų gies­
mių melodijų jose nebus. O bus 
girdėti ir seniausių laikų ir nau­
jesnių laikų tautinių giesmių mo­
tyvai. Tas sudarys tautinių gies­
mių motyvų vitražą. Mano di­
džiausias troškimas, kad lietuvis, 
girdėdamas šias mišias, minti­
mis persikeltų į Lietuvą, į savo 
tėviškę, kur žmonės giedodavo 
"Gegužines", giedodavo šermeny 
se, procesijose, po kryžiais "kry­
žių" dienomis ir bažnyčiose. Jei 
pavyks to pasiekti, tai jausiuos 
labai laimingas. 

— Ar mišias galės atlikti ir 
mažesni lietuvių parapijų chorai? 

— Jas galės atlikti ir viduti­
nio meninio pajėgumo chorai. 
Patyręs, kad kolegoms chorų di­
rigentams ansamblio repeticijoje 
tos mišios patiko ir nori su sa­
vo gerais chorais giedoti, tai ra­
šau ir vargonų palydą. Kitaip jas 
atlikti būtų neįmanoma. 

— Jūs bažnytinėje muzikoje, 
kiek žinau, nesate gausus. įdomu, 
kokios religinės muzikos kompo­
zicijos yra atspausdintos, ar yra 
rankraščiuose? 

— Sakote tikrą tie:ą. Mat, vi­
są savo laiką ir visas jėgas teko 
atiduoti pasaulinei muzikai — 
ansambliams, kanklių orkest­
rams ir solistams. Religinės mu­
zikos — penketą giesmių vyrų 
chorui palikau Lietuvoje. Pirmo­
mis išeivio dienomis Vienoje su­
kūriau gie:mę "O Dieve", kurią 
plačiai giedojo chorai Vokietijoje 
ir čia. Ji atspausdinta įvairiuose 
giesmynuose. Porą giesmių vaikų 
chorui ir dvi "Sveika Marija' 
balsui solo turiu rankraščiuose. 
Tai ir visa mano religinės muz. 
kūryba. 

— Kokie yra žinomiausi lietu­
vių kompozitoriai, kūrę religinę 
muziką? 

— Iš senesniųjų kompozitorių 
žymiausias religinės muzikos kū-

į rėjas buvo Čerlovas Sasnauskas, 
stebinęs Petrapilį savo garsiom V 
"'Missa Requiem", laimėjęs vals­
tybinę premiją už religinę kan'a-
tą moteni chorui, sukūręs vertin­
gų preliudų, fugų vargonams ir Į 

nių ir jyainaprogimų giesmių 
chorams ir vargonams solo kūri­
nių. 

Išeivijoje, be abejo, i i n o 
miausias religinės muzikos kūrė­
ja; yra prof . Juozas Žilevičius, 
sukūręs kelerias mišias ir įvairių 
giesmių chorams bei vargonams 

Į solo. Gerų kūrinių sukūrė kun. 
! L. Budreckas, kun. K. Senkus ir 
Į Bronius Budriūnas. O lietuviams 
evangelikams labai nm'os rel;-
ginės muzikos kuria prof. Vladas 
Jakubėna; (religinių kantatų bei 
giesmių chorui su solistais). 

— Žiūrint į Jūsų intensyvią ir 
sėkmingą muzikinę veiklą, kokie, 
Jūsų nuomone, Jūsų muzikinio 
palikimo momentai ir kūriniai 
pasiliks ilgiausiai? 

— Jau šiandien aišku, kad 
vertingiausias mano ir kartu 
žmonos Onos Mikulskienės tau­
tos muzikos kultūrai palikimas 
bus mudviejų ilgų metų kanklių, 
kaip mūsų tautinio muzikos in­
strumento, techniškų kūrinio at­
likimo bei meninio išreiškimo ga­
limybių tyrinėjimai, kurių dėka 
kanklių muzikos menas pasiekė 
aukščiausio meninio lygio. Savo 
užsimojimus pradėjome Klaipė­
doje 1933 metais su šaulių kank­
lių orkestru ir, persikėlę į Vilnių, 
perdavėme valstybinės Filhar­
monijos liaudies ansamblio va­
dovam;, kur ir pati O. Mikuls­
kienė mokė kanklininkus. 

Manau, kad nemažos reikšmės 
mūsų muzikos kultūros baruose 
turi Čiurlionio ansamblio įdai-
navimai plokštelėse. Taip pat 
vaikų ansamblio "Aukuro" pali­
kimas išeivijos vaikučiams. Šiose 
plokštelėse daugumas — mano 
kūrinių. Jei jų negalėsiu išleisti, 
tai liks bent plokštelėse ilges­
niam laikui 

Ilgesnį laiką gali išlikti mano 
gana gausi ir svari kanklių muzi­
ka orkestrams, duetams, kvarte­
tams ir ypač (rapsodijos, koncer-
tinos, variacijos ir t.t.) kank­
lėms solo muzika, kuria "labai do­
misi Lietuvos kanklininkai bei 
atitinkamos institucijos ir labai 
nrašo gaidų. Gal jie ten atspaus­
dins. Rimčiausi mano choriniai 
kūriniai išeivijoje ateities neturi, 
nes chorai neturi pajėgių kanklių 
orkestrų, tad mano baladės 
'Klaipėdužė", "Rambyns" ir su­
dėtingosios dainos, aišku, liks 
"Muzikologijos archyve". 

— Be dalyvavimo išldlrningo-
se Mišiose Philadelphijos kated­
roje rugpiūčio 7 d., ar turėsite ir 
kitų koncertų a. priėmimų? Jei 
taip, 'ai kada ir kur? 

6 d. turėsime — Rugpiūčio 
fNukPlta i 5 pual.i 

r»T*5flHe*'*;*fc: i&<*»4e*!fm*,m* 

kurie tautinių mažumų akivaiz- jasis įstatymas duos galimybę dziai nepersekioja, netrukdo ar , t 1 J • -t • L švedams paremti tautinių ma-mazai tetrukdo joms veikti, bet v , ., ,. . . . , . . . _J . \ . zumu bibliotekas ir jų spaudą, 
įų ir neremia. Str. autorius tvir- n , . . . t ,.. , 
. \ j . . • • Pagal jo nuostatus Švedija suda-tina, kad estai iau pirmosiomis ro naują valstybinę įstaigą "Imi-

emigracijos dienomis pajutę c,a h .. k u r i o s ^ n a _ 
anksc.au užkaistą emigrantų f j ų ^ a feus k v i e s t i g 
suvirinimo katilą . Tik labai t a u t J n i u ^ m o k fc_ 
stambios rasmes «r tautmes gru- ^ hm ^ t a u t j n i ų įų 
pes (negrai meksikiečiai ir k t ) ^ ^ m o k § v e d i j o s D a r b o 
įstengia išsilaikytu Kaip pavyzdt r e i k a j u m i n i s t e r ė A n n a _ G r e . 
nurodo atskirus JAV centrus kur u ^ , a m c n t e ^ 
i s p a m , kaba yra dėstomoji kai- ^ ^ ^ v a j k a i ^ ^ § y e _ 
ba mokyklose. d j . .g ^ . ^ j m o k o m j j r k a d 

Ed Vallasto toliau rašo, kad v a , s t y b ė ^ ^ ^ ^ ^ 
nei lietuvi,!-ne, latv.ų tautines Ud • i m i g r a n t a r n ; b u t u su_ 
grupes Fafctgto nesančios gavu- t e J k t Q S k u o - a u s i o s ^ M . 
sios .s JAV ,staigų pašalpos savo v o t a u t ^ g y ^ j , 
tautinei veiklai. Tačiau estams 
pavykę 1975 metais gauti 35,000 Vadinasi, estai Švedijoje turi 
dolerių. Vis dėlto ši suma išduo- labai geras sąlygas tautiškai iš-
ta sąlygiškai, ją davėjams pa- silaikyti. Bet ar ilgai išsilaikys? 
skirstant ne tiems tikslams, kurie Vargu, nes iš kiekvienų dešim-
pirmiausia rūpi patiems estams, ties estų vedybų devynios yra 
Tokios ar panašios sumos tauti- tautiškai mišrios. b. kv 

Ištikimoji Onutė 
J . SLAVĖNAS 

4 
Įėjusi pro tėviškės kiemo var tus , Onutė tiesiai pa­

suko į gyvenamąjį namą. Kaip t ik t u o metu tarpdury 
pasirodė Jurg i s . 

— O ko tu čia a tsvukai? — piktai paklausė. — 
Kur įsigabenai tu r tus , ten ir būk. 

— O a r čia ne mano namai? — drąsiai atkirto O-
nutė. — Tu manai kad čia viskas t avo? Palauk! Aš 
einu į teismą, atsiimsiu savo dalį ir t a u nei gero.. Man 
ir broliai savo dalis paves... 

— Matysi tu savo dalį kaip savo ausis! — piktai 
rėkė Jurgis . — Lauk iš mano namų! 

— Tu manęs nenugąsdinsi! Kas mano, aš atsiim­
siu, o tu sau žinokis. — Onutė praėjo pro Jurgį ir tie­
siai į kamarą, kur d a r buvo likę jos kokių tai skudurų. 
Čia ji susirišo ryšulėlį ir neužilgo išėjo pro vartus. 

Jurgis pasi juto kaip p r i t r enk tas . "Ką tu su ta 
kvaile, gali padaryt i nemalonumų. Primeluos kunigui, 
t a s duos pinigų ir pradės bylinėtis. Juk dalis jai pri­
klauso." J u r g i s svars tė vienaip, svars tė kitaip ir vis 
j a m neišėjo iš galvos, kad Onutė t ikra i gali savo dalį 
atsibylinėti. Išmokėti jis netur įs iš ko. Tada atsirėš 
savo dalį ir parduos. Jurgiui staiga užvirė pyktis prieš 
tuos , kurie Onutę atvedė a n t kelio. Aišku, tai avigal-
vei pačiai neatėjo į galvą Greičiausia Šileikos darbas. 
Tas šunadvokatis visur savo nosi kiša. 

Jurgis diena i š dienn« nerimo, jam iš galvoa nei­

šėjo Onutės grasymai. O Onutė taip ir dingo. Jau ke­
lios dienos jos nematyti. Gal pas kun igą gal jau pas 
advokatą a r teisme. 

Onutė grįžo t ik po dviejų — trijų savaičių. J i nėjo į 
tėviškę, o tiesiai pas šileikius. Šileikienė besitriūsda-
m a pastebėjo, kad kažkas šmėkšterėjo pro virtuvės 
langą. Priėjusi prie lango pamatė, ka i Onutė, apsisu­
kusi galvą juoda skara, įsmuko pro praviras duris į 
klėtį. 

Onutė Šileikienei papasakojo, kad atsibylinės sa­
vo dalį, bet jos neims, o tik turės kuo pagąsdanti Jur­
gį. Jai pačiai turtai nereikalingi, nes j i netrukus ištekė­
sianti už labai turt ingo dvarininko Mukausko. 

Šileikienė net kvapą sulaikė. Paskiau šypsodama­
si kalbėjo: 

— Onute! A r tu dar manai tekėt i? Argi dabar 
laikas? Pažiūrėk kokia tavo galva — kaip obelis žy­
dinti... 

— O kas? — atsikirto Onutė. — Mukauskas ma­
nęs nori, senai laukia, o kai sužinojo, kad esu brolvai­
kių skriaudžiama, j is tuojau nori vestuves kelti. 

Žiūrėjo Šileikienė į Onutę ir negalėjo suprasti — 
a r ji juokauja, a r rimtai kalba. Senai jaunimas Onutę 
erzindavo, kad Makaušių dvaro ponios brolis Mukaus­
kas jos norįs, atvažiavęs pas savo seserį vis klausinė-
davęs apie Onutę, norėdavęs ją susitikti, bet Jurgis ir 
Ievutė visaip stengdavęsi jų pasimatymą sutrukdyti, 
nes pavydėdavę jai laimės ir gero gyvenimo. Šitos kal­
bos kaime sukeldavo Onutei -užuojautą ir ne vienas 
pabardavo piemenis ir pusbernius už nelaimingos 
merginos erzinimą. Onutė į tokias kalbas atsikirsda-
vusi, kad esą jei ji tekėsianti, tai, žinoma, už pono. o 
ne už apsusėlio. J i turinti tokiu? brolius ir jai būtu z^-

\ da tekėti už p ras to Tr tos k*lbos pamažu Onutę veikė 

ir kaip vandens lašas nuolat krisdamas i kietą vietą, 
pradėjo Onutės širdy vis tvirčiau įsigyventi, ypač kad 
jos būdavo įmantriai sugalvojamos, nuolat papildo­
mos. Kaime skbdo gandai, kad vienu iš tų "žinių" šal­
tinių buvę Jurgis ir Ievutė. 

Laikas nuo laiko, bevėdindama savo audeklus 
Onutė pradėjo atrinkinėti pačius ploniausius ir saky­
davo Šileikienei, kad tai vūsią jos vyro baltiniams: 

— Jis prastų nenešios. Man sakė Makaušių dvaro 
dvarokės — jos jį daug kartų mačiusios — išsipustęs 
kaip lėlė! Mano drobės kaip tik jam t iks — lyg Šilei­
kienei lyg sau sakydavo Onutė, ranka pabraukydama 
drobes. Onutė tiesė an t tvoros ir įvairias medžiagas, ne 
vienoj vietoj kandžių sukapotas. — Ta i bus jai pačiai 
rūbai. Nors toki batai dabar jau neavimi — smaili, 
aukštomis kulnimis, bet ponioms tinka. Prastos mer­
ginos, aišku, prastus batus ir nešioja. 

Onutė pastovios vietos dabar beveik ir neturėjo: 
išvažiuodavo pas brolį kunigą kelioms savaitėms, tai 
vėl grįždavo pas Šileikus. Nueidavo ir į tėviškę, net 
kartais pabūdavo kelias dienas. Jurgis buvo dabar 
daug švelnesnis ir net ne kar tą sakydavo: "Ko tau. te­
ta , bastytis po svetimus? A r tėviškėj nėra vietos? 
Gyvenk! Ievutė tuoj išteka — būsi Šeimininkė." Ir 
Onutė senu įpratimu kurį laiką dirbdavo, bet vis tiek 
jau nejautė prie tėviškės tokio prisirišimo. 

Onutės tėviškėj jau keleri metai tarnavo pusber­
nis Antanas. Kas jį pažinojo, sakydavo, kad tai esąs 
gudrus, bet ir sukčius, savanaudis, mėgstąs išdaigas 
daryti berniokas. J i s visa tai taip atlikdavo, kad ne iš 
karto buvo galima jo užmačias suprasti. Vieną rytą, 
kai Onutė trumpam buvo grįžusi į tėviškę ir šėrė tvar­
te kiaules, Antanas lyg tai paslapčia atėjęs j tvartą 
Onutei užsiminė: 
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A. A. JONAS E15ELIS 
I Š S A U K * POLICININILJ. 

Tūlas neapolietis, matemat ikos 

Kilnų lietuvį ir pareigingą žmogų prisimenant 
Daugel i s is cikagiškių, ypač M, 

Bever ly Shores lietuvių koloni­
jos gyventoių , gerai pažinojo „.,"-,, 
a. a. Joną Eigeli , kuris prieš po­
rą mėnesių apleido gyvųjų ir 
veikliųjų lietuvių eiles. 

Jonas Eigel is buvo gimęs 1898 
m. Ukmergėje . Muziko? moks­
lus ė jo Plungėje pas J. Žilevičių 
ir Varšuvoje. Įs igi ies muzikini 
išsimokslinimą. 1914 — 1919 m. 
vargonininkavo Upn'nkuose. 
U k m e r g ė s apskrityje ; kur akty­
viai reiškėsi ir vietos lietuvių 
visuomeniniam^ darbe. Tuo pa­
čiu metu ė jo ir pradžios mokyk- WBF * 
los mokytojo pareigas. Kurian­
t i s nepriklausomai Lietuvai, vi-

PAIE*KOJIMA! IHIIIftOlt Itlti 
Į 

*en<$8 arba gyvenęs Phiiadelphia. i 
mėjf©' Penu. Skubiai ieško Augrustinas 

- " ' III. 
nrofesorius, laisvalaikiu 
ką, nors išradioėtL J j s sukona- p ^ a i * ' *" "" *> s * * , b > v m e 

•travo skaidantį dviratį su spar­
nais — net 4 m piočio. Origina­
lioje konstrukcijoje buvo u- ba- j Ieškomas PETRAS STAKĖ (teisi-
lionas su helio dujomis. ' n i n k a s > ' **** 8 M i e ž i š k a ' i m e s t e i i 0 -

Kazio Barausko 
B "Draoro* Rimties Vnhuid*!** 

parinkti pamokslai, 
a£»i*&«bMtJAti knygoje 

IrlU 7M0NES 

Nesėkmė profesorių 
jau pirmojo skrydžio metu. Tie­
sa, nors iš pradžių v i s k a s klojo­
si gerai, tik štai kažkoks padau 
ža į chiju balioną š o v ė iš pneu­
matinio šautuvo. 

j Panevėžio apskr. J Ameriką atvyko 
išt iko P° **"J° -*"*>• Praio asiliepti: P. 

Alekna, P. O. BOK 534, Ocean Gate, 
.\ew Jersey 0874* 

%'Mį* 

eškomaa JONAS LTAKEVICIUS, 
K.ięs i š Šiaulių. Gyv. Chicagoje. 
Prašomas atsiliepti štuo adr.: Bro-

Į oius Mikalauską*, 1414 W. EI Se-
Priverstinio nusileidimo vie- į gundo BlvcL, Mobfle Home No. 20, 

toje profesoriaus laukė poliei- i Gardena, Califomia 962-49 
ninkas. kuriam išradėjas turėjo 
sumokėti baudą už viešosios 
tvarkos pažeidimą, u ž naudoji­
mąsi neužregistruota transpor­
to priemone ir už pavojmgos s i ­
tuacijos sudarymą v i r š mies to 
gatvių. jm-j 

sos-BS išgalėmis rėmė Lietuvos 
la i svės idėją, organizavo vietos J o n 2 S E ; g e l i s 1 9 7 4 . rx . 8 Tautos I 
l ietuvių savivaldybę, miliciją ir šventės dieną, kaip Beverly Shores _ 
kurį laiką buvo jos viršininku, j Lietuvių klubo pirmininkas, pasira-; ZSIf l iS d r e b ė j i m a i | f ŽalbdS 

n - i ^ , . - . •.ror^antis i T je tu- šo Lituanicos paminklo modelio i __ 
P n e s a m s v e r o M t M , Lietu Surikmio galerijai! .Mokslininkai mano. kad ka, ka- t 

vą, 1919 m. jstojo savanoriu \ P" ^ 6 Iriuose rajonuose Žemės drebėjimus 
Lie tuvos kariuomenę ir dalyva-1 amerikiečių saugumo j * * J?™. ^ « « £ « • l a u į į 

1 ° k a l ^ o ! U ^ T J r ^ ' ^ ^ a s ir t a r d v t a s . V č ^ : S n l r ^ p J ^ * šais 1021JXI ?4 įseio i atsargą, i __ . .* , __ ,. _ i b e s m m ? jtampą. 
i o w YTT 1 hm-o nrlim'as i no- j zmonaii E l e n a i ,J" tezėms ketu- . S i ą problemą tiriantieji moksli-
1922JC11.1 b u \ o pr.im.as 4_po ^^^ pavyko reikalą tinkamai i ninkai snėįa. kad atmosferos elek-

licijos tarnybą n u o v a d o s w a . | ^ . ^ ^ ^ ^ l a u k ą s u k u r i a p j e > o e l * t r u u » 
c i n k o padėjėju Vilkaviškio ap- Gvveno Wuer_bureo Dorn- i ̂ ktas-kvarco kristalų s i^elėse 
skri tv ie , bet 1922.VTU.15 savo i ,.^JT vvuerzDurgo, j^orn d į | g l &_ ^ 
p S ^ u a ! * * * o . tarnybos į į t a f > ' ^ e m f u r t o i . Schwae- ; randantys ^ ^ 
S T S r - n i r i 1QM TT i n a s k i t a s b l 9 h S™™^** s tovyklose . ! Apskaičiavimai rodą kad didesni 
pasitraUKe ^ . . u . i p*** | S c h w e i n f u r t e ^ o TJNRRos tari šio mineralo kiekiai, .ieigu jis su-
Vidaus reikalų ministerijos Sa- , __ ._ U e a t . | d a r o tam t i k r & t e k s t ū r ą > ^ _u_ 
vrvaJdybių departamente 1 ru-. g f o v a £ į Įkurti elektros jtampą, pakankamą 
s ies kaaceleriniuku, 1923.HI.1 " 'žaibui atsirasti. 
paskirtas skyriaus sekretorium., I Ameriką atvyko 1950 m pa-
bet 1 9 2 3 X n . l dėl otatų mažini-j v ^ r : d r a u g e ^ s a v o ^ ž m o n a ' ^ . ^ C J ^ e s a ^ | « g | | 

'•C/Ooooooooooooooo<x>oooooo<y 
Apsimoka skfilbjia. dien. DRAUGE. 
nes jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamos. 
> 0 0 0 0 0 < » 0 0 0 0 0 < X X > 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < 5 0 < 

A. a -iun. Kazimieras BarausKSf 
parašė ie ia šimtus pamokslų po 
puliariam "Draugo" skyriui. Jo at 
cmnimui kun P. Padabos rūpasok 

j Aloyzas Baronas atrinko aktus 
: iiuomius V. Bagds • i :ix^, laido 
, jant relioni. saki, kad "jokie 

straipsnio rašymas velionio taip oe 
domine kaip religinio. Jis juos re 

| lydavo labai atsidėjęs ir giliai su 
sikaupes'* 

Knygos Išleidimas sutampa va y 
70 m gimimo ir 45 m. kunigystė* 
sukaktimi 

Rama $4.00. Gaunama "Drauge' 
1545 W. 63 S t , Oricago, DL 8M2S 
(Persiuntimas 25 centai, ir Tninoi> 
gyventojai prideda 20 centų mo 
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CLASSIFJED GUDE 
R E A H S T A T E 

Savininkas parduoda 6 kamb. (31 
nūeg. namą. 1% vonios. R5sys. Gara­
žas. Apyl. 72-os ir Albany. Puikiam 
stovy. $31»000.00. Skambint 778-1935 

M. k. Š I M K U S 
B£AL ESTAdKE, HOIAOS F E B U O 

L\CO>I£ XAX SERVICE 
4259 S. Maplewo»d, teL 254-7490 

Taip pat- daromi V E R T T i l A l 
GIMIN'IT" i^lcviedmai, pildomi 

PILIETYBES PRAŠYMAI lx 
kltoki bMnkai. 

HELP WA^TED — VYRAI 

P L A T E B S W A N T £ 1 ) 
Mušt have experience in plating. Days 
or aights. Good Opportunity for ai-
vancement in future. Good pay. Ca(^' 
between 3:30 and 5:30 p.m. 772-7088 

CRESCENT PLATING VVORKS 
W. Arnritage, Cbicago, DJinoii 

Elena ir gavo darbą John Gillen kvsr(^ngą l a v o s ^ ų , žemės dre-
jmonėje, Chicagoje. Veikiai buvo • bėiimą lydėjo smarki audra. Japo-
vadovybės pastebėtas kaip su- nijoje sena tradicija "numatyti', 

manus ir sąžiningas darbinin- žemės drebėjimus iš neįprastų žai­
s iu nuovados viršininku 1925 m. I k a g ^ b u y o paskirtas gamybos N giedrame danguje pasirodymo, 
ba igė nuovadų virš'ninkų kur-, inspektorium. Išdirbęs 16 metų. Nuodugniau ištyrus, mokslinin-
s u s ir 1926.VI.9 paskirtas U^" I išėjo pensijon. Dar prie^ išeida- k f i sako. šių reiškinių tarpusa-

m o i š tarnybos paleistas. 

1925.IV.4 vėl grįžo policiios 
tarnybon ir buvo paskirtas Tel-

m e r g ė s nuovados viršininku. m a s pensijon aps igyveno Be- vio ryš|, būtų galima sudaryti tiks­
lesnes prognozes. jm 1929.1.5 perėjo kriminalinės po-į y e r l y shoreSf j ^ . , ̂  įsijungė į Į 

l icijos tarnybon, buvo paskirtas j -. veikiantį lietuvių klubą, ii- * ,. . , 4 . , 
T ̂  ~- - « - . - „^i^ina trrrttn <?kv- vcia^*"^ u c u «* *~t> — Žmogus per dieną vidutinS-k n m i n a l m e s po.'c-jos Kvotų s«y- • rinkt^ į V3L^Qvybę, buvo pirmi- , . x . . . • «« ^-, 
r iaus viršininku 1929.VH.15 pa-; ™ l £ £ S Z metus H & J f t S ^ S T f ^ 
skir tas Kauno miosto poUcijos | vdniū]auldamM pasitraukė ^T^rZu^J^TZ ~ 
V I nuovados (Žaliojo kalno r a - Į g y v u j u t a r p o

 F V milijonus, o per 7 0 metų -
jono) viršininku. 1931 m. baigė 
policijos nuovadų viršininkų 
kursų V laidą. 

1937.VI.1 buvo paskirtas Di-
mitravos priverčiamųjų darbų | ' 7. . .". "* 

,_i • « . i_ 4 \- , . r-irmimnkavo, 
s tovyk los viršininku, tačiau š ių ' * 
pare igų j i s nemėgo, atsisakė t ar 
nybinio paaukštinimo ir vėl grį-

1955.11.27 kartu su kitais į-
beveik 500 milijonų žingsnių. 

steigė Chicagoje buvusių Lietu- y^;3KrnrMffl 
v o s policijos tarnautojų " ^ . V a s a n * rtirtopi Ineta B d w w i » 
vu lės - klubą ir j a m keletą metų ^ ^ ^ n a Q r f i p e s J H v J £ 

dienybės. Tai padaryti padeda 
idomi knyga. 

A, -f A. JOSEPH VIRŠILAS 
Gyveno 9W S. Kennedi Avenue, Chicago, Iffinoė. 

Mirė birželio 22 d., 1976, 10 vai. ryto, sulaukęs 85 m. amžiaus. 

Gimė Lietuvoje, Mitkaičių kaime. 

Amerikoje išgyveno 63 m. 

Pasiliko dideliame nuJiudime žmona Virginia (Schaefer), brolis 
Charles, sūnėnai ir dukterėčios Amerikoje ir Lietuvoje, ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western 
Avenue. 

Laidotuves įvyks penktad., birželio 25 d. iš koplyčios 10 vai. ryto 
bus atlydėtas j Svč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyki gedulingos pamaldos už velžonies sielą. Po pamaldų bus nu-
lydėtas j Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, brolis h* kiti giminės. 

LakL. direkL Mažcika-Evans, Tel. RE 7-8600 

l t A. BRONEI ŽEMAITIENE! rainis, 
nuoširdžią užuojautą vyrui mišk. inž. VINCUI ŽEMAI­
ČIUI ir sūnums kun. KĘSTUČIUI ir ALGIUI su še ima 
reiškia 

Kazė Jameikienė, 
sūnus Saulius ir 
didira Dalia su Šeimomis 

MOBILE H 
0KLY $2,SS5.0a 

12x45 fr, 2 bedrooms. centrai air, 
aH Utilities. Complete and ready 
to movė in. Svrimming & fishing!! 

Great for retirement or family 
weekend vacations! 70 nules soutb 
of Cbicago, off 1-67, 

PHIUPPE REALTY 
Tel. (312) 358-1800 

BUD'S REAL ESTATE 
PffiKsrr — paRDuosrr 

mtOMOsrr 
[VAIEOS DRAUDIMAI 

Maloniai joms ^tarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

1368 Archer Ave. — 254-5551 

LSSfib « Archer Ava. — 257-586) 

8929 So. Harlem Ave. — 598-32»> 

A Gr«at Place To Work'.:: 
lniniecttaie <>pcning For: 

PACKAGEN'G MECH.1NIC 
Outsttandins opportunity for an tndl-. 
vtdual, wiUi at least 3 to 5 years ex-
pčrten'ce. Repalring medium speed 
pacjcaciag eąulpmeat. Mušt have a 
workmg knowledge of «-lectric eyes, 
rr.'.cra switch.es and hydraulic*. Mušt 
ue vintas to worij 2nd & 3rd shiiie. 

Gccd starting salary and beneiit-
patikase plua nite premium & Satur-
CLa.y overteme. 

CaU MR. VATE KIXG 
y&Lm I A B . . 7123 W 65th >t . 
ChieagOį Ilk TeL 458-6100 

An HciuaJ Opp'ty Erhployer i i / F 

HELP WANTED — >E>XEK^S 
~ 

EXPERT> CLTITERS fi: TRIMSDEkS 
(For wiping rags. Immediate openings, 
| good conoiticns. Apply in persorc 

| SOUTH SHORE WASTE MATERIAL 
COMPA^^Y 

2608 W. Arthingum — SA 2-3041 
_______ , 

EXPERfD MAi&S R.EDE0 
Please apply in person 

brteniattonai lAofot ina 
4201 N. Slonnheim Sd. 

SchfleT Pk., Hinois 

ALLOY iŠ GB0WIM6 

Skaitydami Renės Rasos 

MEILĖ T R I K A M P Y 

Jonas Eigelis buvo nepails-
tantis kovotojas dėl Lietuvos 

žo į senąją tarnybos vietą — j laisvės, lietuviškų darbų rėmė-
Kauno miesto V I policijos nuo-; jas ir vykdytojas. Buvo nuošir-
v a d e s varSfam_u. I dus bendruomenininkas. uoliai 

A t g a v u s V i l n i u s srities dalį, Į rinkdavo iš visų Beverly Shores j 
1939.XIL21 paskirtas Vilniaus lietuvių tautinio solidarumo mo- \ n* • • užmiršit nuobodžia aplin-
mies to policijos pėstininkų re- j kestj. aukas v is iems Lietuvos , k ^ b«» nejučiomis persikelsit j ro 
zervo ir motorizuotos policijos' laisvinimo veiksniams, jaunimo': mano veikėjų audringą, jausmin-
rezervo viršininku ir sąžiningai konrgesams ir kit iems lietuvis- į W. P i J n« džiaugsmu ir liudesit, 
dirbo miesto Dolicijos vado Vin-I kiems darbams paremti. Rūpės-j gyvenimą, kuris, kaip nuotykin-
co Remeikio vadovybėje. Čia tingai planuodavo ir pravesdavo Į ?** filmas, pagaus jus nuo pir 
nuoširdžrai ir sumaniai organi- tautinių švenčių minėjimus su j ™ P«slapk) tr laikys jtamoje iki 
zavo policijos bei gyventojų ap- lietuviškomis pamaldomis ir į- į ^kut ink) , 
s a u g o s darbą ir tuo prisidėjo į traukdavo jaunimą programai j Knygos kaina tik 3 d a Gauna 

atlikti. Paskutinj š. m. Vasario i , n A Drauge 
16 d. minėjimą pravedė jau sun­
kiai sirgdamas. Su šiuo minėji­
mu pasibaigė Jono Eigelio lietu­
viškoji veikla, o netrukus užge­
s o ir gyvybė. Mirė Michigan Ci­
t y Memorial ligoninėje 1976 m. 
balandžio 28 d. 3 vai. po pietų. 

. 
A. + A. 

Agr. ALFONSUI INDREIKAI mins , 
jo žmonai ir šeimai, švofjeriui agr. DALINDAI ii 
DJLLINDAITEl reiškiame gilią užuojautą. 

Elena ir Alfonsas Mūreliai 
Leopoldas Mūrelis 

Mūrinis — 5 fcamb. ir 2 kamb pa 
I įtogeje. Centr. garo Šildymas, garažas 

56 ir Rockweil $22,000 
S po S kamb. osor. Centr gazo Iii 

cjymas. 2 maš garažas. 6] ir Taimaa 
S2d300. 

t batai ir taiOs kraotirve. S360.0T 
tata. pajamų. Brighton Pke. $28,000 

S I M A I T I S R E A L T Y 
Insurance — Income T u 

' 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

BCTC mJOHAVIMAS 
Namu pirkimas — Pardavimas — 

Valdymą* 
Draudimai — Income Tax 

Notariatas — Vertimai 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

•455 So. Kedzie Ava, — 778-2233 
tOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO< 

Office and acecunting clerical help 
wanted. Good pay, benefits, and 
working conaitions. 

Call GKEG at 

2 2 5 - 2 2 1 2 
or come in for interview at 

3207 South Shields Ave-

Cbicago, Illinois 
-

Fm a coflege student seeking fuQ 
or part tlme employment in tbe Lithu-
anian Netghborbood and tbe opportu­
nity to learn to speak Lithuanian also. 

Please call STEVE, 324-4677. 

prie Vilniaus miesto gyventojų 
s a u g u m o užtikrinimo. 

1940JC.10 boflevikų buvo i š 
tarnybos atleistas. Pažymėtina. 
kad nepriklausomybės metais J. 
E ige l i s buvo laikomas vienu su­
maniausių Liettrvos policijos va­
dovų, buvo apdovanotas Sava­
norio - kūrėjo, Neprikiausomy-1 Palaidotas gegužės 1 d. Chica 
bės , V y t a u t o Didžiojo ordino m į goję, Lietuviij taut inėse kapi 

Puiki dovana — bet kuria 
proga! 

laipsnio medaliu ir kitais garbės 
ženklais . Latv i jos vyriausybė jj 
buvo apdovanojusi Trijų žvaigž­
džių V laipsnio ordinu. 

nėse. š . m. liepos 2 d. Jenas Ei­
gelis būtų minėjęs savo 78-j \ 
gimtadienį, kurio nebesulaukė. 
Beverly Shores lietuviai jo pa-

Bolševikų okupacijos metais Į sigenda. Pasiges j o ir lietuviš-
s lapstės l ir išvengė deportaci- Į kieji veiksniai, kuriems j is uo-
jos . Atkūrus lTctuvišką administ j iiai ir nepailstamai talkino, 
raciją savivaldcs ribose, buvo I Br. Kviklys ir St Rudys 
Vi lniaus miesto policijos vado 
pavaduotojas ir Policijos mo­
k y k l o s viršininkas. 

1944 m., pasitraukęs į Vokie­
tiją, iki karo pabaigos gyveno 
Coburge. Kurį laiką č£) jskun-

A l i H - O M P i i i I M f t O t i V n l 
• i n* HLI U l i v U I i l / I ILIi \MI 

taip netikėtai mirus, jo žmonai KAZEI, dukrai DA­
LIAI su šeima ir sūnui GEDIMINUI reiškiame nuo­
širdžiausią užuojautą ir kartu liūdime. 

H I S C E L L A N E O T J S 

TELEVIZ IJOS 
M I G U N A S TV 

Spalvotos ir Paprastos Radijai 
Stereo ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S T V 
3346 W. 6»th Sfc, fa*. T7«-14«« 

P A R D A V I M U I 
• — - — — ——— — — — »— — — ——- — - - - - » • m 

Parduodamas 1969 m. angliškas 
ROVER a-utomobiUs. Labai geram 
stovy. 4 cilinderiu, 4 bėgiu, "4-

{ wheel disc brakes", AM-FM radi-
' jas. Naujas kainuoja S12.000.00. 

Parduodama kaina $1,800.00 arba 
geriausias pasiūlymas. Skambint 
po 6 v. v. 383-9442 

ISNXOMOJAMA FOR RENT 

s ISNUOM. švarus 3-jų kamb. apšil-
: damas butas 2-me aukšte. Apyl. 
| 66-os ir CampbeH. $145.00 m ėn. . 

skambint 581-6846 

Popular Lithuanian 
kripes 

PATIKSLINTA IR PAGRASINTA 
LAIDA 

Suredagavo 
•Taozapina Daož\ardkinė 

šiom dienom Draugo spaustuvė 
išleido šeštąją laidą šios populis 

: rios virimo knygos. J. Daužvardio-
Į nė vėl patikslino ir pagražino šią 
: laidą naujais paruošimais. 

Tai geriausia dovana naujom 
— Labai pagerbiamas zmo-, žmonom a r marčiom. Daugelis ap> 

gus, kurio kaimynai galvoja ir dovanoja kitataučius Rupaiindjati 
kalba apie jį taip, kaip jo mo- i ?nos « lietuvišku maistu k viri-
tina kalba K i n u prieiodis »"-. « ^ y ^ *"» sukėlusi daut u n a Kaioa. -^*"v ¥ j pjaijekimo Uetuvių ir kitataučių 

darbo vietose ir organizacijose. 
Knyga yra labai gražiai įrišta tr 

spalvotomis iliustracijomis. Labai 
patogi vartojimui. 

Užsisakykite paštu: 

DRAUGAS. Knyg* 
4545 We*t 63rd Strtet 
Odrago, UU»oi<« 60629 

Kaina $3.50. Pridėkite 39 rmtų 
pašto išlaidoms. Illinois gyventojai] 
pridėkite 50 centų mokesčiams ir 
paštui 

ionas ir Juzė le^- n šeima 

M O V I N G 
$£RBNA$ perkraasto baldus br ki­
tas daiktus. Ir iš toO miesto leidi­
mai ir pilna apdraoda. 

MISCELLANEOUS 

1 0 0 0 < X X X > O O O O C K > O O O O O O O O O C O O < 

HAMŲ APšflOYMAS 
. . Tnisan senns ir suderiu naujus pe-
Stas. Plsial «va!»io taipsrt alr^nftMi 
tr perdirbo dčl duja. {dfda vandena 
;udylu~as. Kreiptis — 

A. BANYS — tek 443-^9$ 

. 

TELEF. — WA 5-SOoS < VOOOOOO<X>OO<XKX><>O<>CK>O<>O<>OO< 

Šviesaus atminimo kolegai 

1 1 A I * ALFONSUI INDREIKAI miras, 
jo liūdinčiai žmonai kolegei agz. KAZIMIERAI, duk­
rai RAILAI su šeima, sūnui GEDIMINUI ir visiems 
giminėms bei artimiesiems nuoširdžiausią užuojau­
tą reiškia ir su visais skausmu dalijasi 

Liet. Agronomu Sąjunga 

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O į 

SIUNTINIAI I UETUVį 
ir kitus kraštus 

NT33ZTNSKAS, 4065 Archer Ave,; 
Chicago, Ūk 60632, tetel, 921-5980 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

VALOME 
Plauname k vašknojamo 

visų rūšių grindis 
BUBNYS — T e L RJE 7-5168 

?«slrto ĮJHTMI; patrinkimas »»• 
branktai U mūsų nandčUo. 

COSMOS PARCFXS EXPRRSS 

SIUNTINIAI | UETUVĄ , 
«HU S. Hal«tcd St,. CMcs«o VA. AfMOS 
«S«1 W. 6Plh St., Cnicusco. tll. 8062S 

Telef_ 925-2737 — 254-3320 
V. Valentina* 

0 M O0OOOOO0O0OO0O0OO0OOOOO00OOOO00O0OOOOO0O0OOOOOOOO' 

FRANK'S TV and RADIO. INC 
SMI S a HALSTED STREET TEL. - CA 5-7252 

RADIJO VR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIjy APARATŲ 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

Perskaitė r ,Dramw", duokite y kitiems 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraostyman 
įvairiu atstnnm 

S3S WEST S4th PLACE 
TeL — FRontter 6-1882 

.•OOOOOOOOOC OOOOOOOOOOCOOOO 

N A M Ų B E M O K T A S 
PRIEINAMA KALNĄ 

Taiaaa Ir aaujAi rengiu Toni**, 
rtrtu~«s Ir aaujaa lubaa. įreojln 
-aBibartus rOsy. Daiao. 

Zigmas, teL 778-0838 po 6 v. vak. 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

MARU A NOREIKIENft 
VYT AITAS ŽUKAUSKAS 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Labai pasretdanjamno Keros rOStea 

Maistas ts Furopo* sau(Kita, 
W. «*tta 8U, Chicago. 0_ 

T E U — WA 5-2787 

Perskaitę "Draugą". 

_ I d - k - m p . s i shs l ty tL 

10% — 20% — SO<% pigiau mokemte 
iti apdraiMtą noo njrales ir 
hllfei 

^ ^ FRANK Z A P d L I S 
Vi W e « 9*th Street 

Dltoote 
OA 4-84M 

1 T * t t t r t t H M t l l I » > < t i i H Į 

http://switch.es


< W W t l ! — T ASPTA YTTVT1* 
PASIRODYMAS 

L i e t u v į kultūrinių reikalų 

GAISRAS R E S T O R A N E 

Apdegė gra ikų res torano To-
pias. 310 S. HaJjrted. Chicagoje.. 

kęm. k * * » » ! * * v*««r*ajarni [ D ^ Ą Ū G A ? tr?«!a<?j«us 1975 ra blrfeUo m£n. 2 a * . 
demokrata i paremtų naujus pla-

komztetas biržeho 5 ir 6 dieno- x r i n u v ė „. ^ ^ ^ tuščias kaitas 
mis tamybių pasirodyme labai Y r a ? e n W ų k a d ^vo padegtos 
gražiai išgars^o Lietuve* var- ^ ^ ^ ^ d 
dą. Pačiame Daytono miesto r e s t o r a n a a ^ 3 U s . H a ls ted . 
centre naujoje sa'ėje buvo tau- A b i e n j a t y e j a i s n a u d u t a 3 

S2 J^rSil K n a s P a g a u t . Nuostoliai ne-
buvo dideli 

mis pagreit inti mokesčių rinki 
mą valstijai. Abudu susitiko 
Dearfielde, kai t ik gubernato­
rius išėjo iĄ ligoninės po tul 

dągė Papthenon ^e3 įj. apendicito operacijos 

SPORTO C E N T R A S 

Daytooe lietuvių 3ky_riuj buvo išstatytos Amerikos ir Lįecuvos statulos, 
laisvės simboliai. 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Dayton, Ohio Kry-

P R I S » H N T A S 
BAISUSIS TR£30MAS 

įvykius Daytono 
lietuviai prisiminė birželio 13 d. 
— * • n—•- . • - • • .i - . , . i 

KENČIANTI LIETUVA 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

koncertą Philadąlphijos koncer­
tų sa!ėje. Šeštadieni, rugp. 7 d., 
giedosime mišias katedroje, o va­
kare operų iširaukų koncertą lie­
tuvių salėje — bankete. Sek­
madienį, rugp. 8 d., giedosime 

labai aktyviai dalyvavo. 
Birželio 5 d. Daytono mieste 

vyko tautybių paradas, kuria­
me dalyvavo Uetuviškas jauni­
mas, pasipuošęs tautiuiais rū­
bais, nešdamas Lietuvos trispal­
vę. 

Parodos salėje buvo išstatyta 
Lietuvos vaizdai — albumai, iš­
leistos šiame krašte knygos, tau 
tiniai drabužiai, juostos;, take­
liai, gintaras, tautinės lėlės, šiau 
dinukai, velykiniai kiaušiniai 
- margučiai, įvairių informacijų 
leidinių, lietuvių menininkų įdai­
nuoto* plokštelės, medžio droži­
niai ir įvairių liaudjes meno dir­
binių, kur publika galėjo pasi­
grožėti lietuvių rankų darbais. 

Suplanuota pas t a ty t i naują 
spor to centrą 40—56 E. Hub-

MERAS IR GUBERNATORIUS b a r d ' C * ^ 0 * š iaur inė j pusėj 
Kainuos 3,5 mil. dol. 

10 valandos mišiose Sv. 
žiaus lietuvių bažnyčioje. 

1941 metų birželio mėnuo nie­
kada nebus užmirštas lietuvių, į Be to, lietuviai turėjo turtingą 
nes beširdis kruvinasis paver-| stalą įvairių lietuviškų valgių, 
gėjas išvežž j tolimąjį Sibirą j kurie turėjo ypatingai didelį pa-
šimtus tūkstančių lietuvių pra- sisekimą. Didelio dėmesio susi-
žūčiai ir sugriovė ramų ir lai- laukė 8 pėdų aukščio laisvės s ta 
minga lietuvių tautos gyvenimą, j tūlos, kaip simbolis la'svės A-

merikos ir Lietuvos (Lietuvos 

Iškilo aikštėn, kad Chicagos 
meras R. Daley turėjo slaptą 
pasimatymą s u Bfcnois guber-v. 
natoriumi D. "VValker, savo po­
litiniu priešu. Susitikti pasiū­
lęs gubernator ius . Daley pra­
šęs gubernator ių paramos mo- vedėjas kun. R. 

Ten bus 
teniso aikštė, maudymosi basei­
nas, spor te salė k* kitokių spor­
tinių užsiėmimų vietos. 

PALAIDOJO B F V . VEDĖJA 

Buvęs Šv. Ri tos aukšt . mok. I 
Fink mirė 

kykloms, o gubernator ius sie- sulaukęs 84 m. amžiaus . 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kAd 197$ m. 
birželio mėn. 21 d., 11:50 vaL ryto staiga išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 
mūsų mylimas vyras, tėvelis, senelis, ir brolis 

METINIS PARENGIMAS 

Šv. Kryžiaus parapija 3avo 
metinį parengimą yra numačiu­
si liepos 11 d (.EjntEacht Park) . 
š ia proga išsiųstos visiems pa-
rapiečiams ir draugams laimė­
jimų knygelės, kurių traukimas 

mHKas lietuvių bažnyčioje ir die-, bus pikniko metu. šis piknikas 
nos metu su kitomis tautybėmis 
dalyvausime l^endrame pasirody­
me miesto aikštės estradoje. 

sutraukia gausiai publikos, y-
pač plačioj apylinkėj gyvenan­
čius lietuvius. Todėl pikniko ko-

Alfonsas Mikulskis (gimęs 
1909.9.14) labiausiai žinomas, 
kaip orkestrų, chorų, ansamblių, 
dainų švenčių dirigentas ir liau­
dies muzikos kūrėjas - kompozi­
torius ir pedagogas. 45 metų pa­
tirtis, talentas, muzikos mokyklos 
iškėlė. įį i mūsų žinomųjų, ypač 
liaudies dainų puoselėtojų ir kū­
rėjų eiles. Ę>au& jo originalios 
kūrybos ir aranžamentų, ypač 
Čiurlionio ansamblio chorui ir 
kanklių orkestrui, yra rankraš­
čiuose, dalis atspausdinta ir ne­
maža užrašyta plokštelėse, kurios 
paplitusios po platųjį lietuvių pa­
saulį — apie 50,000 tiražu. 

Jau 1931 m. su Kauno v'als-Į 
tybinio radijo oktetu išleido 
tris plokšteles. 1954 m. su Čiur- ; 

lioaio ansambliu išleido 6 plokš- j 
telių albumą. "Mes padainuo- į 
sira" — ilgo grojimo plokštelė 
su Čiurlionio ansambliu išleis- j 
ta 1960 metais. 1963 metais pa-: 
ruošta ir Kleista "Lietuvos kank­
lės" plokštelė. 1968 m. Clevelan-
do vysk. M. Valančiaus Htuanis- | 
tinės mokyklos ansamblio "Au-: 
kuras" buvo išleista plokštelė.: 
1973 metais, minin: Čiurlionio 
ansamblio 30 m. sukaktį, išleis- į 
to: naujos čiurlioniečių dainos. | 
1973 m. minint Čiurlionio an­
samblio 30 m. sukaktį, išleistos 
naujos čiurlioniečrų dainos. 1975 
m. Čiurlionio ansamblio kankh'ų i 
orkestras išleido plokšrelę "Vai­
dilų kanklės", kur su solj:te Irena 
Grigą liūnaite įrekorduota 10 
dainų ir šokių melodijų. 

A. Mikulskis yra harmoniza­
vęs per 250 liaudies dainų. Lie­
tuvių Haudies muzikos temomr 
yra sukoręs rapsodiją sim-
foainiam orkestrui, 4 dainas. 
Nuo 1959 ra. sukomponavo vai­
kų chorui, solistams, kanklių or­
kestrui keturių dalių chorinį cik­
lą, pavadintą "Saulės ratas" (įre-
kordruotas į Aukuro išleistą plokš­
telę), 64 dainas bei muzikos kū­
rinius vaikų chorui, harmoniza­
vo, ir sukoaaponavo 156 dainas 
suaugusių chorui. 1967 m. už 
muzikinę veUtlą gavo Ofeio liet. 
gydytojų draugijos 1000 dol. pre-
mifr. 

Kompozitorius Alfonsas- Mi­
kulskis su žmona Ona, Čiurlio­
nio ansamblio kanklių orkestro 
vadove ir mokytoja, nuo 1949 
metų gyvena ir kuria Cieveian-
de. Jo vadovaujamas Čiurlionio 
ansamblis nuo įsikūrimo pra­
džios (1940 metais) yra davę; 
1014 koncertų Europos, Š*£ĮNI 
ir Pietų Amerikos kontinentuose. 

laisvės statula pagal skuipt. Zi- j 
k a r ą ) . 

Meninę programos dalį atliko 
tautinių šokių grupė "Vėjeliai", 
kurie sutraukė daug publikes 
ir buvo šiltai sut ikt i 

Festivalį aplankė apie 40,000 
žmonių, Daytono lietuviai nėra i I 
gausūs, bet labai veiklūs. Rei­
kia tikėtis, kad ir ateityje bus j j 

mitetas kviečia draugus t a pro-' tęsiama tradicija, nes daug pri- ' 
ga pasinaudoti aplankant Dayto- sideda prie lietuvių tautos tra­
no lietuvius ir maloniai praleisti gedi jos ir kančių išgarsinimo a-
sekmadienio popietę besivaiši- merikiečių tarpe. 
nant pagamintais lietuviškais 
valgįais. 

Visą programą pravedė gausus 
būrys talkininkų. J-s 

Mylimai Mamai 

A. t A. AGOTAI PIETU5KIENEI minis, 
giliai liūdinčius mielus IRENA ir VYTĄ RAD2JUS bei 
artimuosius nuoširdžiausiai užjaučiame. 

Elena Lapienė, 
Stasė Semėnienė, 
Nijolė su šeima 

A. t A. Agr. ALFONSUI M I K A I mirus, 
jo žmonai KAZIMIERAI (Dalindaitei), dukteriai DALIAI 
su šeima, sūnui GEDIMINUI, dukterėčiai dr. MEILUTEI 
L\T>REIKAITEI-BISKIENEI su šeima, sūnėnui GERU­
ČIUI su šeima ir kitiems giminėms reiškiame nuoširdžiau­
sią užuojautą. 

Danutė ir Bronius Vaidilai su Šeima 
Toronto, Kanada 

P A D K A 
S. m. gegužes mėn, 14 d. po ilgos ir 3unjuos ligos atsiskyrė 

iŠ gyvųjų tarpo mūsų mylima motina, sesuo, senelė ir uošvė 

A. f A. 
\ OLGA ANDRIUŠAITIENE 

gim. Vadbolska ja 

Nuoširdžiai dėkojame visiems draugams k* pažįstamiems, 
kurie ją lankė ilgos ligos metu, visiems taip pat skaitlingai da­
lyvavusiems per dvi dienas koplyčioje ir palydejusiems j pasku­
tinio poilsio vietą šv. Kaz'miero kapines. 

Nuoširdus ačiū už aukas šv. Mišioms. Jaunime Centrui. 
Lietuvos Dukterų Draugijai ir Lietuvių Fondui, už gėles, už­
uojautas, pareikštas asmeniškai, raštu ar per spaudą, už mal­
das koplyčioje ir kapinėse, už visą mums suteiktą paramą ir 
paguodą mūsų liūdesyj — ačiū. 

Gili ir nuoširdi padėką priklauso kuo. M. Zemkoff ui mal­
das koplyčioje ir palydėjimą j amžino poikšo vietą, visiems Tė­
vams ir Broliams Jėzuitams, ypač T. Jį. VaĮžalui, S. J. ir T. J. 
Borevičiui, S. J., už ats sveikinimo žodžius p. M. Ba&ckienei, 
Lietuves Didž. Kunigaikštienės Birutės Draugijos Pirmmiakei. 
ir p. M. Marcinkienei, Lietuvių Moterų Federacijos Chicagos 
Skyriaus Pirmininkei. 

Dėkojame grabnešiams: maj. X Vitačiuą, ma> K. Skmalena-
kui. kapt. B. Juškiui, inž. J. Gvildžiui, dr. H. Veoclaoskui ir A. 
Juškiui. Ačiū visiems, kad nepalikote mūsų vienų šiose gilaus 
skausmo valandose. 

Nuliūdusios l:eka: 
dukterys : Al. Ukaodąi*«ėUfe... _ * 

. • 4. Xičiun«|t | B šeimomis 
ir sesgrjs: V. Juškienė ir 

L, Mikolaitlenė so ieimanafe 

A. A. 

AGR. ALFONSAS INDREIKA 
Gyveno 732& S. Cakfbroia Ave., Chicago, Illinois. 
Gimė Lietuvoje, Cipelių kaime, Skapiškio valsčiuje, Rokiškio 

apskrity je. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Kazimiera (Dalindaitė), duk­

tė Dalia, žentas Luis, anūkai Luis. Alfonsas ir Jurgis, sunūs Gedimi­
nas, brolienė Stasė, jos duktė dr. Meilutė Indreikaitė-Biskienė, jos 
vyras Kęstutis ir jos sūnus Gerutis Indreiks su šeimomis; pusbrolis 
Petras su šeima; Lietuvoje brolis Juozas y jo vaikai Gediminas, Va­
lius ir Aldona, sesuo Adele ir jos duktė Stasė. 

Priklausė Lietuvių Agronomų Sąjungai, Lietuvių Cęndrugmene;, 
Lietuvių Fondui ir Panevėžiečių klubui, Marijos Nekalto Prasidėjimo 
seserų rėmėjams. 

Kūnas pašarvotas Petkaus Marouette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street, trečiadienį 2 vai. Atsisveikinimas su velioniu bus ketvirtadienį, 
7:30 vai. vakare. 

Laidotuvės įvyks penktadienį, birželio 25 d. ia koplyčios 9:00 
vai. ryto bus atlydėtas Gimimo Sv. M- Marijos parapijos bažnyčion 
gedulingoms pamaldoms už veaonies sielą. Ra. pamaldų, bus nulydė­
tas į šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: 2mona, duktė, žentas, anūkai, si 
Laid. direkt. Donald A. Petkus, Tel. 479-2345 

ir kiti giminės. 

A. į A, 
ONA MICKEVIČIENE 

Mirė 1978 m. brže&o 18 d. Lietuvoje, Mažeikiuose. 
Pasiliko dideliame nuliūdime: dukterys :r sūnus su šeimomis 

ir kiti giminės Lietuvoje; Amerikoje — duktė Sofija Jonynienė, žen­
tas Kazimieras, anūkai Kęstutis Jonynas, Rūta Jonynaiiė-Juskienė. 
jos vyras Alfredas ir peoanūkas Darius. 

Gedulingos pamaldos už velionės sielą bus birželio 28 d, šeš­
tadienį, 9 vai. ryto Svč. M. Marijos Nekalto Prasidėpmo bažnyčioje. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
šiose gedulo pamaldose dalyvauti. 

Nuliūdę: Duktė su šeima ir giminės. 

A. t A. Agr. ALFONSUI IND&fcUAi - r u s , 
jo žmonai KAZIMIERAI (Dalindaitei) , dukter ia i DALIAI 
su šeima, sūnui GEDIMINUI, dukterėčiai dr . MEILUTEI 
INDRE3KAITEI-BISKIENEI su šeima, sūnėnui GERU­
ČIUI su šeima ir k i t iems giminėms reiškiame nuoširdžiau­
sią užuojautą. 

Fūomena, Kazys ir Rimas černiai 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nubudę: Vyras, duktė, podukra, lentas ir anfikaL 

laid. direkt. Doaaid A Petkus - 1e! M&2M8 

A. t A. Agr. ALFONSUI INDREIKA! mirus, 
reiškiame nuoširdžiausią užuojautą jo visai ŠFIMA1 
ir LIETUVIŲ AGRONOMŲ SĄJUNGAI taip netikėtai 
netekus tokio gero vyro, tėvo, draugo ir sąjungos 
nario. Mes kartu liūdime. 

Lietuviu Miškininku Sąjunga 
Išeivijoje 

Mylimai mamytei 

A. t A. ONAI MICKEVIČIENEI mirus, 
dukrai SOFIJAI JONYNIENEI ii jos šeiniai reiškiarr 
nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime. 

IRENA IR JULIUS GELAŽIAI 
DIANA IR ANTANAS K I Z L A U S K A I 
JUZE, PETRAS IR DANUTE NORKAKIAI 

Ii ** minišitim 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 S0. IESTERN AVENUE 
TRYS KOOEKN1AKOS 

AIR-CONDITIONEJ) KOPLVCIOS 

MAMNOMS VL£TA 

REpubUc 7-8600 REpublic 7-8601 

K U S 

id5-č 

it 

MARQUETTE FUNERAL HOMI 
T Ė V A S IR S B N I M 

TBTfi MODE31N106 KOPLYČIOS 

2533 Wesi 71 si S i Tel. GRovehili 8 
1410 So. 50th Ave., Cicero r0w-nb.ai» B ?»08 9 

AIKftTO AUTOMOBILIAMS STATYTI 

E U D E I K S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

0OVYDAS P. GAIDAS it GERALOAS f OAIMID 
FRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4336 34 South California Aveoue 
Teleionai: LA 3-0440 ii U 3-9852 

160$ 01 *ouft Hermltage Avenue 
Teleionas - YA/d» M74) 2 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Kariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3301 SO. LnTAMCA AVE. Tel. YArtte 7.3491 

,. + A. MARIE ZAWBCK3S 
Pagal pirmą vyrą Szymkiewfcz 

Gyveno Golden. CoJorado. Anksčiau gyv. Elmwood Park, IHinois. 

Mirė birželio 20 d , 1976, sulaukus 70 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 46 ra. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Bruno Zaweckis, duktė Mary 

Sue Walafa, žeotas Edward, 5 arnikai, podukra Carotine Zaweckis ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstam, 

Kūnas bus pašarvotas treč. 4 vai. popiet Petkaus koplyčioje, 
1410 S. 50 Avenue, Cicero. 

Laidotuvės įvyks ketv., birželio 24 d. iŠ koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėta i Šv. Antano parapijos bažnyčią, kurioje (vyks gedu­
lingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Sv. 
Kazimiero lietuvių kapines. 

STEPONAS C LACK (LACKAVYICZ) ir SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE Tel. VIrginia 7^632 
2424 W. 69th STREET TeL REpublic 7-1213 
11020 Soatbwest Highw«y, Palos HUTs, HL TeL 974-4419 

PETRAS BIELIŪNAS 

4348 So. CALIFORNIA AVE. TsL LAityette 3-3572 

P0VIUS J. RIDIKAS 

3254 SO. HALSTED STREET TeL YArd* 7-1911 

JURGIS F. RUOMIR 

3219 SO. LTrt.AMCA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

gimines, draugus ir pažįstamus 
YASAITIS • BUTKUS 

1446 SO. 59ts Ave^ CICERO, OJ* T«L OLjnplc 3-1998 



DRAUGAS, trečiadienis, 1976 m, birželio mėn. 23 d. 

CHICAGOS 
Ž I N I O S 

SUVAŽINĖJO 

IŠ ARTI 
IR TOLI 
i. A. VALSTYBĖSE 

— Keturis kar tus metuose 
JAV Valstybės departamentas 

Dvylikos metų berniuką A. , skirtingose vietovėse ruošia 
Turner suvažinėjo sunkvežimis konferencijas, skir tas "neval-

volskis, iš Romos, kun. Jonas '•• pietinėje Chicagos dalyje, kai diskų organizacijų" atstovams. 
Bacevičius iš North Dakotos i r j jis s u broliu bėgo nuo juos už- Vakariniam JAV pakraščiui 
kun. Vytautas Bagdanavičius, : puolusios paauglių gaujos. 

Prel. Kazimieras Dabra-

. ŽVAIGŽDUTĖ 
įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 

Redaguoja J. Plačaa. Medžiagą siųsti: 7045 So. Claremoot Avenue, Chicago, 01inoi« 60636 

MIC, šį penktadienį, birželio 25 
d-, laikys padėkos mišias jų ke­
turiasdešimt metų kunigystės 
sukaktuvių proga tėvų Marijo­
nų koplyčioje, prie "Draugo", 
7 vai. vak. Draugai ir pažįsta­
mi yra kviečiami dalyvauti. 

x Su a. a, agr. Alfonsu In -
dreika atsisveikinimas Pe tkaus 
Marąuettte laidotuvių koplyčio­
je bus birželio 24 d., ketvir ta­
dienį, 7:30 v a i vak. Atsisvei­
kinimą rengia Liet. Agronomų 
sąjunga ir kviečia kitas organi­
zacijas dalyvauti. 

X Sv. Pranciškaus seserų r ė ­
mėjų 5 skyriaus susirinkimas i r 
bunko žaidimai bus birželio 27 
d., sekmadienį, švč. M. Marijos 
Gimimo par. svetainėje. Pradžia 
2 vai. p. p. Narės kviečiamos 
dalyvauti. 

X Vyresnioji skautininke Flo-
rentina Kurgonienė, Lietuvių 
Skautų sąjungos tarybos narė , 
vardinių išvakarėse buvo p a ­
sveikinta LSS tarybos pirmi-

PARODA 
skirta konferencija šiais me­
tais įvyko balandžio 9 d, San 
Francisco mieste. JAV LB Vi-

Chicagoje liepos 1-18 d. įvyks; suomeninių reikalų taryba: iar-
paroda 200 m. JAV sukakčiai pįninkaujant, konferencijos da-
paminėti Navy Pier. Cia bus ar-; lyviais buvo pakviesti Sar. 
chitektūros, fotografijų meni- į Francisco LB apylinkės valdy-
ninkų eksponatų, archyvinių įdo i bos pirmininkė L Tajnošiūnaitė, savo 
mybių, vaikų ir studentų dar­
bų. Parodą globos Chicagos 
Prekybos rūmai. 

KREPŠINIO MOKYKLA 

Šv. Ksavero kolegijoje, Chi-
cogoje, veikia krepšinio mokyk­
la, į kurią dar priimami berniu­
kai 7-9 ir 13-15 metų. Pamokos 
prasidės birželio 28 d. 

KRAUJAS 

R. Ankaitis L' R. Pažtmenas. 
Šių jaunosios kartos 3.: stovį 
dalyvavimas sveikintinas reiški-

Chicagos ligoninėse birželio 20 
d. sunaudota 336 pantys kraujo, 
o aukotojai davė 349 pantis 

PERŠOVĖ 2 POLICININKUS 

vykti ir į Chicagą. 

AUSTRALIJOJE 
— A - a , Antanina Petrikienė 

mirė Melbourne, sulaukusi 77 
metų amžiaus. Liko duktė dr. 
Elvyra šiurnienė Melbourne ir 

Policijos ta rnauto jas J. Miller, I sūnus Algis Adelaidėje. 
26 m., buvo peršautas Chicago-j — A. a. Paulina Kataržienė 
je, kai su kitais dviem policinin-1 m™ Melbourne. sulaukusi 70 
kais nuėjo su teismo raštu da-1J i e t u > 

nys, LB plečiant visuomeninę 13 įr 14 dieną rusai pradėjo lie-
veiklą. i tuvių t au tos naikinimą. Jie suė-

— Algis Tekorius, P o r t l a n d , | m ė L- išvežė į Sibirą apie 40,000 
Oreg., visuomenės veikėjas, su beraviu Suimtuosius sugrūdo į 
šeima keliauja po Ameriką, lan- gyvulinius vagonus. Jiems nebu-
kysis Washingtone, Clevelande, v o skir tumo, ar mažas, senas wįt 
Michigano valstijoj, numato at- I sergamus. J ie išskyrė daug šei-

VASAROS ATOSTOGOS 

Šią vasarą aš važiuosiu į Dai­
navą. Ten yra mergaičių sto­
vykla. Stovykloje reikia kalbė­
ti lietuviškai. Ten galima maudy­
tis, šokti, dainuoti, sportuoti ir 
daug kitų dalykų daryti . Daina-

.aisvę Nepatiko tai ru- .1 va yra graži vieta Manchester, 
ir ie samanė baisų daly- * • " • ? • demonstracijas & » U S t o r i a u s i u nuo liepos 

pnes okupantus, kurių metu ru- m ė n l g ± m ^ ^ ^ ^ m ė n . ± 

sai turė jo net jėgą panaudoti, ± S u t i k s i u ^ g mergaičių, 
nes ki taip negalėjo išsklaidyti. G a l i š v a ž i u o s i u k į k a Inus . 
demonstrantų. 700 jaunimo bu- J e i v a ž i u o s i U ( tai važiuosiu į Co-

BAISUSIS BIRŽELIS 

Birželio mėnuo lietuvių tau ta i 
y ra labai nelaimingas, 1940 me­
ta is birželio mėnesio 15 dieną, 
rusai komunistai pavergė Lietu­
vą. Lietuviai nenorėjo būti val­
domi svetinių valdovų ir jie gynė 

name "Baisųjį birželį". Bet Lie­
tuvoje rusų komunistų valdžia 
neleidžia lietuviams viešai prisi­
minti tą įvykį. Be t kai Romas 
Kalanta save susidegina šaukda­
mas "Lietuvai laisvės!", žmonės 
tikrai supyko an t rusų. Birželio 
18 ir 19 dienomis jie surengė di-

1941 metais brželio mėnesio 

rr.t raikai r^r-do tėvu. t^vaj 
vaikų, žmonos v r u 
nų. 

vo suareštuoti. 

Dabar aš suprantu, k a s yra 
"Baislsis birželis" ir kas atsiti­
ko tada. Lietuviškas jaunimas 
Amerikoje ir Lietuvoje myli sa­
vo tėvynę ir nori Lietuvai lais­
vės. 

Vida Didžbalytė, VTb sk. 

lorado ar Wyoming. Toks mano 
vasaros atostogų planas. 

Kristina Dambrauskaitė, 
Gary lit. m-los mokinė 

AŠ SPORTININKAS 

Amertk 

W^¥-

>je mes viešai prisime-1 

TĖVYNE KENČlft 

Pražydo bijūnai daržely, 
Iš beržo jau teka sula, 
Ir čiulba paukšteliai medely, 
Tik verkia tėvyne mana. 
Baltuoja ramunių žiedeliai, 
Vėjelis šukuoja javus, 
Ir grąžo rankas mūs broleliai, 
Gegutė kukuoja vargus. 
Padangėj vyturėlis čireno, 
Artojo ilgėuams dienu, 
Birželio tremty iškeliavo 
Daug brolių iš savo namų. 
Medeliai pravirko prie kelio, 
Upelis neglostė krantus, 
Nėr tėviškės gfanto namelio, 
O, Dieve, a r ilgai taip bus? 

Alb. Kašiubienė 

PRANEŠIMAI 

Šiame T. Žv. numery y r a pa-

Palaidota birž. 18 d. 
ninkės v. s. L. Milukienės, a r - Į r y t i k r a t ą p a s į t a r i a m ą n a r k o _ \ Footscray kapinėse. 
timųjų 
bių 

draugų ir bendradar tiku platintoją. Kitą policinin-j * • *• A , b i n a Jansonienė-
ką W. Zerane. 39 m., peršovė «*&*&* • • * b i r ž e l i o g <-

sulaukusi 54 metų 
Buvo kilusi iš Gižų 

amžiaus, 
valsčiaus. 

X Dr. A. Jucys kalbės "Lie- R. Johnson, 75 m., kai policinin-
tuvos Aidų" radijo programo- i kas atvyko sutvarkvt i besigin- . 
je birželio 25 d. 1 0 - 1 1 vai. vak . į čijusiu, kurie susipyko po auto-1 V e h o n ė * * ? J g a i , s u ? ° feBS 
iš \VDPA stoties banga 1490.; mobilio nelaimės. 
Programai vadovauja Kazė 

SUVAŽINĖJO 

Palaidota Balla-

Brazdžionytė. 

X Jonas Kovelis, Chicago, 
111., atnaujino prenumeratą, pa-

Mirtinai buvo suvažinėtas 
Ant. Viesca. 67 m., kai jis ban-

'Draugą" jo sukakt ies dė eiti skersai Kennedy greitke-
proga. gražiai įvertino dienraš- U- Kitas vyras, apie 65 m., buvo 
čio darbą ir pridėjo auką j a m užmuštas pravažiuojančio auto- p^evievv" žurnale ir 
stiprinti. Dėkojame. j mobilio prie 1742 W\ North Av.,' m ė n . "The Priest". 

jCbicagoje. Kaliasis vairuotojas 
•J° automobiliu pabėgo. 

lyg kankinė, 
rato kapinėse. 

— Paskutiniuoju laiku JAV 
LB leidinys "Violations of Hu-
man Rights in Soviet Occupied 
Uthuania" buvo paminėtas žur­
nalo "Ligurian" gegužės laido­
je, kovo mėn. "Sočiai Justice 

balandžio 

X Sveikindami "Draugą 
sukakties proga, aukų a t s iun tė : 
po 4 dol. — VI. Abraitienė\ Į. j 
Jakunskas, L. Bacevičius; po 
2 dol. aukojo: Stp. Ziupsnys, 
Elena Žilinskas. Labai ačiū. 

x Atsižvelgiant į naujus mui­
tus ir atskirų prekių įvertinimą • 
Lietuvoje, sudaromi s tandar t i ­
niai siuntiniai, kurie, kad i r 1 

STEVENSONAS IR CARTER 
SAULĖ NAVY PIER Sen. Stevensonas pareiškė, 

Chicagos meras pranešė, kad kad jis sutiktų drauge su Car-
naujai atremontuojamame Navy Leriu kandidatuoti rinkimuose, 
Pier bus panaudojama saulės siekdamas viceprezidento posto. 

Carterį jis laiko geriausiu kan­
didatu į prezidentus. 

energija šilimai. 

CHICAGAI 94% 
NUOPLOVAS 

VERSIA VANDENIU Illinois valstija 1977 m. pla-
aukštais dabartiniais muitais nuoja panaudoti 384.3 mil. dol. 
apsimoka siųsti. J ų ka inos : susisiekimui gerinti. Net 9 4 ^ ' Chicagos Sanitarinis distrik-
$275.00, $200,00 ir $125.00. Už- tos sumos numatoma panaudoti ^as linkęs siūlyti, kad būtų va-
sakymai priimami asmeniškai Chicagoje. 

Aš prisijungiau praeitą pir­
madienį prie beisbolo komandos 

K. Donelaičio lit. m-la I Tą pirmadienį mes praktikavo- į s i ėp tas straipsnis, ver t inamas 
mės. Mane išrinko "centerfield". •_ 25 t a ška i s . 
Aš mėginau "shortstop", bet 
nepasisekė. • Kai atėjo eilė man 
mušti sviedinį — a š numušiau 
toli. 

Danielius Soroktis, 
Rochesterio lit. m-los mokinys. 

"Plunksna" 

3IANO GDITADIENTS 

Aš labai laukiu savo gimtadie-

Konkursinio straipsnio "Pe te ­
liškė" grąžinimo te rminas pasi­
baigė. 

Sekančiame numery bus pas­
kutinis konkursinis s traipsnis . 

Sekančiame numery bus pa­
skelbti golvosūkių la imėj imai 

MOKYKLOJE 

Šeštadienio rytą aš einu į Ue-
Ka. -*..-.: r.mtadienis atei- į tuvišką mokyklą. Man pat inka 

na, visi man duoda dovanų. Aš * nepat inka . Pa t inka pra t imai 
pasikviečm visus savo draugus : "" ska i tymas . Taip pat per-

save, i r man būna labai! t r auka , nes gaUu eiti su drau-

Piešė Lina Všeraitytė, Marąuette Parko lit. m-los VII sk. mokinė 

VIENOS DIENOS 
TRAGEDIJA 

Vieną dieną išdykėlis bemlu-

ir laiškais. 
Gift Parcels to Lithuaiua, 

M. Nor*-ikienė ir V. Žukauskas, 
2608 W. 89 St., Chicago, m . 
Wfi23. ( s k ) . 

x Linksmavakariai lituanil­
tinei stovyklai paremti įvyks 
liepos 3 ir 4 d. d_ šešt. ir sekm.. 
8 v. v. Lietuvių Namuose. Union 
P;er, Mich. Šokiams gros Vyt is 
orkestras. Veiks baras ir mais­
to bufetas. Ruošia P. L. J. S.. 
Ryšių centras. (pr.) 

X Didelis pasirinkimas pa~ 
veikslų ir rėmų. Dėl išsikėlinao 
į Floridą kainos per pus suma­
žintos. Dail. Antanas Petriko- M 

lomas kanalizacijos vanduo, ver- k a s „ ^ ^ n u e i t i m d e n s 
"iant jį geriamu ir tuo būdu ^ ^ j c . 
apsaugojant nuo vandens trū- ^ ^ l v o j o 
kūmo priemiesčius. 

paildykauti. Eidamas į 

N UKENTĖJU ŠIEMS — Kaip sekančioji mašina 
mane pralenks, aš į jos langą 

. .šiems nuo p a i e i s i u p u r v o gniūžtę arba ak­
menuką. paskutinės audros atidaryti du 

cenlrai: Lemonto mokykloje 
410 McCarthy ir Evergreen 
Parke, 9439 S. Kedzie. 

NORI GEIJBETI 
MARQUETTE PARKA 

Sudarytas planas srit į tarp 

Eidamas namo, jis susirado 
lazdelę, k a i j a m būtų lengviau 
eiti. P o kiek laiko berniukas bu­
vo prie savo namų. Įėjo į vidų 
ir tarė tėvui: 

— Tėte. gyvatė man Įkando į 
koją. Reikia mane vež i į ligoni­
nę. 

O tėvelis j am atsakė: 

— Matai ką tu sau pasida­
rei? Pirma tu į langą pataikei 

į su purvu, t ada į krūmus įlindai, 
kur t au gyvatė -kando. Tai kie­
no y r a kaltė ? 

Važiuojant į ligoninę, vienas 

pas 
linksma. 

Lisa Malėnaitė, 
Clevelando Šv. Kazimiero lit. 

m -los 3 sk. mok. 
"Pavasario derlius" 

MIŠKAS 

Užaugo lapai ant medelių. At­
sitūpė paukščiai a n t medžių. 
Pradėjo paukščiai čiulbėti. 
Jiems buvo labai smagu. Kiškis 
žiūrėjo. Kiškiui nepatiko. J i s 
greitai išbėgo namo. kad jo ma­
mytė ir tėvelis nepyktų. 

Andrius Valinskas, 
Montrealio lit. m-los 3 sk. 

mokinys. "Liepsna". 

Man nepatinka 
Labiausiai pat in­

gais laukan, 
namų darbai , 
ka eiti namo. 

Eugeni jus Judickas* 
Londono lit. m-los mokinys, 
Kanada . "Tėvynės a te i t i s" . 

FUTBOLAS 

Mano mėgiamiausias spor tas 
yra futbolas. Tai pavojingas 
spor tas . Galima labai stipriai 
užsigauti. Daugiausia užsigau-
na r ankas ir kojas. Man patin­
ka žaisti futbolą su draugais 
mokykloje. 

Romas Ja rašunas , 
Los Angeles lit. m-los 4 sk. 

mokinys. "Spindulys" 

: * % ^ a T e ? c * M e n ° _ g a J e r i J a * i A»U Grinytė biržei 
8215 W. 63rd S t (prie Kwlzie M iss Lithua.nia ir , Šeš-
Ave.), teL 436-2112. Galerija 
a tdara 7 dienas suvaitėj visą 
birželio mėnesį. (sk.) 

o 5 d. išrinkta . 
. atstovaus lietu- V O t ų ^ . , r b a l t ^ raJ°n^-

yius tarptautinėj prekybos ir pra- tadienį net 2000 žmonių sudarė 
monės parodoj liepos 1-18 d. i eiseną prie Talman skolinimo 

į bendrovės, ragindami, kad ben-
X P r a n a s Joga, Akron, d r o v ė imtųsi tą planą vykdyti. 

Ohio. žinomas pedagogas ir vi- N e grų PUSH sąjūdžio vadovai 
suomenės veikėjas, atsiuntė t ą planą laiko nesuderinamu su 

^'Draugui" auką. Dėkojame. r a s į n e lygybe ir pasisako prieš 
h o r a n ' ^ i a i ^ i m a m x Abc- A. Lizdas, nuoširdus i a ue, a p .^s ^unarn <lDraug0

R
 8ka;tvt0jas 0ma ,»-

hoje, parėmė savo d;enraštį 10 ADVOK.UUI 100.000 DOL 
dolerių auka. Labai ačiū. Cook apskritis nuo 1973 m. 

Jaunas spaustuvininkas, kuris tu-' x D r - ^tas>s Petrauskas, išmokėjo adv. J. P. Coghlan 
ri patyrimo spaustuvės darbuose jr Elizabeth, N. J., prie prenume- 412,954 dol. už gynimą bylos, 
norėtų toliau lavintis, gali gautti ra tos mokesčio pridėjo 9 dole- kurią iškėlė Juodieji Panteros, 
ofseto srityje darbo geromis saly- H „ a „ b o N u 0 8 i rdž ia i 

Tą dieną jo tėvų nebuvo na­
muose. Taip galvodamas apie 
tai , ką jis padarys, jis pamatė 
sunkvežimį. Nežinodamas, kad kitam nieko nesakė. Kai ten nu-
jį vairavo jo tėvas, jis p a t a i k ė ' važiavo, daktara i berniuką ap-
purvu į langą. Berniukas s t a i g a ; žiūrė jo ir pasakė : 

Bell Oakley, Claremont gatvių I p a m a t ė , kad šoferis buvo jo tė- j _ v iskas bus gerai. Ta gyva-
nuo 62Ilki 75 gatvės atnaujinti,; v a a . Bėgdamas nuo tėvo jis | o - U kur i j am įkando, nebuvo 
paversti kondomimumų ir va- k o j k r ū m e U u s prie pat miško, j nuodinga 
dinamų ''townhouse" sritimi, Berniukas lėkė kaip žaibas . ; P o to išdykėlis berniukas nie-

lyg ir sieną t a r p spal-1 g l i a u ž d a m a s j ^k*. išdykėlis; k a d o s n e b e l lndo į krūmus. 
berniukas nepamatė gyvatės . Į p a n a Gauriliutė, 
Dryžuota gyvatė berniukui įkan ; Dariaus Girėno lit. m-los 8 sk. 
d o į koją. mokinė 

1 

* -v.'.v.-™. 

P.ešė Ramoną Bielskytė. Marquette Parko lit. m-ics VI sk. mokinė 

OŽYS SPORTININKAS PASAKA 

Vieną kar tą buvo karalienė. Vieną dieną ožvs sportinin-. T 
kas išsiruošė į tolimą kelionę ? b u v o l a b a i ^ ^ J o s v a r d a s 

- , iškvlauti užsimanė! Išvažia- b u v o R i m a - J l t u r ė J ° P"*lemą. iškvlauti užsimanė! Išvažia-
vo sau Ragevičius. d v i r a č i u ^ n i a i reikėjo tekėti Visi vyrai 
tempdamas save, ragus, pypkę, 

bėra prcga }3unam 
spaustuvininkui 

gomis. Kandidatas turi turėti gerą rių auką. Nuoširdžiai dėko- reikalaudami atlyginti 47 mil. 
liudijimą. Prašome rašyti: Lith! Jame. dol. nuostolių. Pirmadienį Cook 
Oatli. Press, 4.̂ 15 W. R3rd Str«^t, X Jonan Plečkaitis, Nev.- Bri- apskr. vadovybė nutarė adv. 
Chicaso, UL 60«29. Pramuns paaj- tain, Conn., prie prenumeratos Coghlan išmokėti dar 100,000 
mėti patyrimą Ir 1 1 j mokesčio pridėjo didesne auką. dol. už jo patarnavimą iki 

j Ačiū, gruodžio 1 d. 

palapinę ir visokią kitą stovy-

buvo negražūs. Tie, kurie buvo 
gražūs, nebuvo protingi. Vieną 

- -? T:.-.> g r e i t a i ! d i e n { * ^ s u r a d o v a r 1 ? - J i b u v 0 

jis lėkė, kad net šuniukas j a m | k a r a h u s - Ragana jį buvo paver-
jj. t u s į var lę . Rima tą varlę pabu­

čiavo. Rima pati pasidarė var­
lė. Tuomet jie apsivedė. 

Antanas Kizlausksa, 

suteikė savo pilną dėmesį, 
ėmė vytis lodamas. Ragevi­
čius tik paspartino greitį. Susi­
erzinęs šunelis griebė už rato, 
ir ką gi jis mato? Taa r a t a s 
atrodo visai nepritaisytas! Gal 
čia tyčia taip ? Šunelis atsisė­
do su ratu nasruose ir mąsto, 

Detroi to "Žiburio*' lit. m-los 
VII sk. mokinys. 

"Skambut is" 

Katė susirietė ant suoliuko ir 

A t^Sry^^^r/^ 
X S S S r s>* A<* I 

bet kas gi čia? Ožys kaip įsi- m i e g a T A s t a i g a k ė l ė ^ 
bėgėjęs važiavo, ta ip ir nuva- L ^ p a s t a t ė a u g e I e s i s i m e r . 
žiavo! Tik kai privažiavo ožių k ė i f n ė n e k v ė p T l o i a . 

.stovyklą, ir bandė sustoti, j isai . H k a m p o fc^p^^, ^ ^ 
sužinojo, kad nebeturi rato ir n ė k r u s t < t i k n a ? i u l n i s i ą l e i d o 

stabdžių, ir susijaudinęs įlėkė P e l v t ė a p i b ė g Q U n k gta]Q ^ 
į artimiausią palapinę, bet vėl j ą , k a m b a r i o v i d u i i buvo įbė-
pro kitą galą išlėkė, ir atsirado g u s i - r v ė J n o r ė j o ^ ^ ^ 

Vyskupo .•' — -, r PieSė Rita Rūbaitė. Dariaus Girėno lit. m-los 
Z ik. mokinė 

gluosnio viršūnėje. 

Raimundas KirSteinas, 
Rochester, N, Y. 

s t r y k t k a t ė nuo suolo. Pelytė 
ei ei ei. I r nešasi ka tė pelę į 

i kampą. 
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